
MAGAZINET
Mission Afrika Guds kærlighed i ord og handling 3 . 2023

Årsskrift 2023: 

Fødder på klippen,
øjne på fremtiden



Mission Afrika, Folkekirkelig Mission 

i Afrika, er et dansk missionsselskab, 

stiftet i 1911.
 
Motto: “Trofast er han, som kalder jer, 

han vil også gøre det.” 1 Thess. 5,24

Udgiver: Mission Afrika

Lyseng Allé 15D, 8270 Højbjerg

Tlf.: 8672 5050

Mail: info@missionafrika.dk

www.missionafrika.dk

Giv en gave
MobilePay: 560 201

Giro: +01 640 7293

Bank: Reg. nr. 5061 konto 1060018

Ledelsen
Formand: 

Anne Mie Skak Johanson

Generalsekretær: 

Jørn Blohm Knudsen

Bladet/MAgazinet
Abonnement: 

Spørgsmål vedr. abonnement og 

kommentarer til bladet rettes til tlf. 

8672 5050

Redaktør: 

Jørn Blohm Knudsen, tlf. 8672 6056

Artikler og layout:  

Orla Fredensborg Møller

Tryk: Johansen Grafisk, Holstebro

Oplag: 6800

ISSN 1399-1159

Forsidefoto: Bjergbestiger i Arizona. 

Foto: Nicole Geri, Unsplash

JØRN BLOHM KNUDSEN
Generalsekretær

D
et var efter en god aften i en 

IMU-forsamling. Megen interes-

se og mange spørgsmål, men 

også en del undren. Spørgsmålet om vi 

ikke var færdige i Afrika, tilskrev jeg to 

ting:

For det første ved de unge ikke 

ret meget om Afrika – at det ikke 

bare er et land, men et kontinent. De 

ved heller ikke hvor langt udviklingen er 

nået, og hvor langt der er igen. De ved 

ikke ret meget om størrelsesforholdene, 

at Afrika er ca. 3 gange så stort som 

Europa. At der findes ca. 1.800 sprog – i 

Europa ca. 200. De unge ved ikke ret 

meget om Afrika eller om mission i 

Afrika. Men jeg tror desværre ikke det 

er begrænset til de unge. Mange voksne 

kristne ved heller ikke ret meget om 

Afrika, eller om forholdene i de enkelte 

lande og for kirkerne der.

For det andet har vi der arbejder i 

Afrika, forsømt at fortælle om det. 

Hvem skal ellers oplyse om hvad der 

sker, og hvilke forhold kirken har, hvis 

ikke os der arbejder der? Så ansvaret 

ligger hos os. I hvert fald delvist eller 

hovedsageligt.

Alle kristne er kaldet til at være med 

i lokal og global mission. Missionsbe-

falingen, ”Mig er givet al magt i himlen 

og på jorden. Gå derfor hen og gør alle 

folkeslagene til mine disciple, idet I 

døber dem i Faderens og Sønnens og 

Helligåndens navn, og idet I lærer dem 

at holde alt det, som jeg har befalet jer. 

Og se, jeg er med jer alle dage indtil 

verdens ende”, blev udtalt for ca. 2000 

år siden, men den gælder stadig i dag. 

Den gælder om du bor i Bamako eller 

Bogense, i Abudja eller i Ansager.

Vi er ikke færdige med Afrika, og 

bliver det heller ikke foreløbigt. 

Vi arbejder i dag i seks lande i Afrika, 

Nigeria, Mali, Sierra Leone, Senegal, 

Centralafrikanske Republik og Came-

roun. Gennem internationale organisa-

tioner som SAT-7 og PROCMURA, er vi til 

stede i mange andre lande. Men der er 

langt endnu.

Dels er der stadig meget store behov i 

de lande vi allerede er i, også i et land 

som Nigeria, hvor vi startede i 1913, og 

hvor kirken i dag har over 2 millioner 

medlemmer. 

Der er stadig unåede områder. 

Der er også andre lande, hvor vi ikke 

er (endnu?), hvor der er små lutherske 

kirker, der godt kunne bruge en hånds-

rækning med at nå deres landsmænd 

med evangeliet.

Hvorfor er vi så ikke der? Hvorfor gør 

vi ikke mere? Svaret er ressourcer. Vi 

har ikke nok penge. Havde vi det, ville vi 

gøre mere, meget mere...

Den unge pige sluttede af med at sige, 

at hun nu ville overveje at give til missi-

on i Afrika. Dejligt! Før mit besøg var det 

slet ikke noget hun havde overvejet. █

JØRN BLOHM KNUDSEN
blohm@missionafrika.dk
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Færdig med Afrika!
En ung pige spurgte mig forleden om vi ikke snart var fær-
dige i Afrika: ”I har arbejdet der i over 100 år. Jeg troede I 
var færdige. Jeg var overrasket over det du fortalte.”

KOLOFON



E
vangelist Hoseas’ kone kan ikke klare 

det mere. I foråret blev hun indlagt ef-

ter et angreb udført af fulanihyrder, der 

kom for tæt på. Hun har angst og får panikan-

fald. Hoseas’ familie og mange andre evange-

listfamilier, lever i ekstremt usikre og truende 

omstændigheder. Det er der ingen der kan 

holde til. Tusindvis af mennesker er rådvilde, 

bange og fortvivlede over situationen. De er 

dybt traumatiserede – de ved det bare ikke, 

for de har ikke sprog for det. Indtil nu.

Et traume-healing kursus med det formål 

at undervise evangelister, præster og ledere i 

kirkerne i Kontagora om traumer og traume-

behandling blev gennemført i et samarbejde 

med Det Nigerianske Bibelselskab, LCCN 

(Kristi Lutherske kirke i Nigeria) og Mission 

Afrika. 110 personer blandt de mest trauma-

tiserede i området fået rådgivning og sjæle-

sorg (counceling). Konceptet hedder Biblical 

Trauma Healing (Bibelsk Traumeheling) og er 

udviklet af amerikanske teologer og psykolo-

ger. Det har vist sig at kunne hjælpe menne-

sker med traumer i verdens brændpunkter.

Kursuslederne fik et chok

Da de tre dages kursus skulle i gang bistået 

af medarbejdere fra det Nigerianske Bibelsel-

skab, udtrykte flere at deltagerne, at 

de kun kunne være med den 

første dag, da de havde travlt 

med at høste. Men stort set 

alle blev, da de blev grebet 

af hvor godt og relevant 

emnerne og de praktiske 

øvelser var for dem.

Kursuslederne fik en chok, 

da så hvor traumatiserede 

mange af deltagerne var. 

Deltagerne havde selv 

brug for at bearbejde 

egne traumer inden 

Mennesker drevet på flugt af 
angreb på deres landsby søger til-
flugt hos evangelister i Kontaogra
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Alt for mange  
går rundt med  
ubehandlede 
traumer
Uroen, usikkerheden og angrebene skyller ind over landsby efter 

landsby. Røveriske bander, vrede fulani-hyrder, hævntørstige isla-

mister hærger i Kontagora-området i Nordvestnigeria. Huse brændes 

til jorden, kvæg og afgrøder stjæles. Vold, kidnapning og voldtægt er en 

konstant fare. Mennesker flygter over hals og hoved, og midt i alt dette 

forsøger den lutherske kirkes evangelister at bygge kirker, opmuntre de 

troende og hjælpe de nødlidende.

ORLA F. MØLLER & KIRSTEN MARIE HØJGAARD
Formidler og mediegrafiker /// Frivillig i Kontagora-projektgruppen 



de var klar til at lære, hvordan de skulle give 

undervisningen og hjælpen videre.

Vigtige faser i traumebehandling

Først blev de opfordret til at tænke tilbage på 

de traumer de havde fået igennem deres liv. 

F.eks. er voldtægt tabubelagt, så mange havde 

båret på dette traume alene uden at få hjælp. 

Der blev også taget hul på de misforståelser 

og fordomme der forhindrer god samek-

sistens mellem de tre stammer i Kontago-

ra-området. De blev italesat og barrierer blev 

brudt ned, så der nu er grobund for forståelse 

og fællesskab.

Der blev givet gode råd i forhold til at være 

forberedt på hurtigt at kunne flygte, ved at 

sørge for, at de ting der er vigtige at have 

med, ligger parat. 

I forbindelse med traumer og tab er det 

vigtigt at sørge og græde. Tårer er medicin! At 

fortælle sin historie er helende! Derfor lider 

mange mænd, da normen er at være stærk. 

Mænd græder ikke! Det blev der rokket ved!

Næste fase er at erkende håbløsheden, at 

give slip på det mistede i erkendelsen af, at 

Gud kan tillade modgang og trængsler, ikke 

for at straffe men for at Hans gode vilje kan 

lykkes, selvom vi ikke forstår det. 

Tredje fase handlede om at lægge nye pla-

ner og tænke nyt. At turde begive sig ud i nye 

projekter ved hjælp af andre mennesker og i 

erkendelse af, at Gud vil lade det lykkes.

TIlgivelse er nøglen

Den sidste del er lettere sagt end gjort. Det er 

vigtigt for heling af traumer er at tilgive dem 

der har udført overgrebene. Det blev der også 

ydet bistand og lavet praktiske øvelser for at 

nå frem til at kunne gøre. Dette blev praktise-

ret i større og mindre grupper, eller alene ved 

at nedskrive og brænde osv. 

En af kursisterne sagde: ”Jeg lærte hvordan 

jeg oprigtigt kan tilgive dem, der har gjort 

ondt mod mig. Tilgivelse er noget, der var 

vanskeligt for mig at give, men gennem 

denne rådgivning lærte jeg at tage nogle 

skridt i processen, og det gjorde det lidt 

lettere for mig og de andre i gruppen 

at tilgive. ” 

Alskens spørgsmål kom også op. For 

eksempel: Er det ok at bruge amulet-

ter for at beskytte sig mod banditter-

ne? Her blev der undervist i, at Jesus er 

den stærkest magt, og at der derfor kun 

er brug for at bede til ham, og ikke bruge 

landsbyernes traditionelle metoder, 

Deltagerne på traume- 
heling-kurset i Nigeria

Habila A. Kakaba
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[Traume-healing kursus]



Læringen skal ud til mange flere

Bibelsk traumehelingskurset blev afviklet på 

LCCN’s hovedkvarter i Numan for hele kirken. 

Habila Kakaba, der er missionsleder og 

ansvarlig for kurser, siger:

”Mennesker i vores land og i vores kirker 

har oplevet mange katastrofer både fra men-

neskers og naturens hånd. De er frustrerede, 

vrede, sårede og traumatiserede. Det er let at 

miste håbet, når alt omkring en bliver ødelagt. 

Derfor var det livsbekræftende at se, flere 

deltagere på kurset fik nyt håb for at livet kan 

lykkes på trods af næsten ubærlig smerte.”

Kursisterne fik undervisning i at samle små 

grupper af traumatiserede for at dele deres 

oplevelser med hinanden, og med de nye un-

dervisningsredskaber bringe heling til sårede 

hjerter hos mange. 

Formålet er at de skal kunne tage tilbage og 

være til hjælp for traumatiserede mennesker 

i deres menigheder. I Kontagora tages emner-

ne op og praktiseres igen og igen ved gudstje-

nester, møder, osv. og det er virker til hjælp 

hver gang. De der blev undervist i konceptet 

er opmærksomme på hvem der har brug for 

hjælp og giver den-  ikke bare til kristne men 

også til hedninger og muslimer.

De allermest traumatiserede  

får hjælp

Efter traumehelingens kurset i Numan kom 

traumehelingsmedarbejderne til Kontagora 

for at hjælpe 110 af de mest traumatiserede 

med rådgivning og sjælesorg. 

Sidste fase er ved at blive planlagt og der er 

ansøgt om støttemidler. Medarbejderne fra 

bibelselskabet kommer igen for at følge op og 

evaluere og for at undervise i, hvordan man 

træner nye til at kunne udøve traumeheling 

så endnu flere kan blive hjulpet.

Målet er nu, at bruge den tilegnede kapaci-

tet til at kunne rådgive cirka 1950 personer 

årligt. Der er trænet omkring 50 fra kirkens 

stifter og Kontagoraområdet til at yde denne 

traumehealing.

Den lutherske kirke i Nigeria og evange-

listfamilierne i Kontagora-området håber, at 

finansieringen og organiseringen af opfølgen-

de kurser falder på plads.

”Det er der hårdt brug for,” slutter Habila 

Kakaba. █

Evangelist Benjamin, fungerende  
skoleleder i Kontagora.

Vi kom til kursusdagene med megen indre 
kaos pga. de forhold, vi lever under. Før 
vidste folk ikke hvad trauma var. Efter trau-

mehelingen kunne alle fortælle om, hvordan 
de var blevet helet. Mange blev fuldstændig 

forvandlet fra den traditionelle måde at se 
på traumer. Kristus er den eneste vej. Ved hjælp 

af medarbejderne, der talte med os enkeltvis, blev vi 
i stand til at erkende dette. Folk gik derfra jublende glade. 
Mange bar rundt på indre og ydre ar efter banditternes hær-
gen. Men nu har vi indset, at Kristus har sat os fri. Helt fri!

Pastor Paul, distriktsleder med  
ansvaret for Kontagora missionen.

I løbet af kurset blev jeg også blev klar 
over, at jeg er et traumatiseret menneske 
pga. de ting, jeg har oplevet. Vi var mange, 
der var ivrige efter at få noget der kunne 

hjælpe dem. Vi fik viden og svar der gav 
mening. Vi erkendte, at vi bliver født tomhæn-

det og dør uden at kunne tage noget med os. 
Lidelse er et redskab til at teste vores tro. Al mod-

gang har en ende. Jesus er vores glæde. Medarbejderne gav 
os det der er brug for, for at blive helet! Mange vendte hjem 
med glæde og var afklarede efter traumehelingen.

Christiane Hezron, evangelist og  
hustru til bibelskoleleder

Traumehelingen var en øjenåbner til en 
del af vores liv, som vi ikke var bevidste 
om. Nogle af os har båret på så tunge 
byrder, at det på påvirket vores liv 

negativt. Ved hjælpe af traumehelingen 
blev vi i stand til at åbne vores sår og 

lægge vores byrder ved Jesu fødder, og 
derved være befriet fra dem. Det er en velsig-

nelse, og vil fortsætte med at være en velsignelse, da 
vi nu ved, hvordan vi skal forholde os til traumer - og 
hvordan vi forbereder os på, at de kommer.
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2022-2023: 
En verden af  
muligheder åbner op 
igen – og Mission Afri-
ka er med.

D
et kan være udfor-

drende at være på 

partnerbesøg. Måske 

er det bare mig, men det kan 

godt tære lidt på kræfterne 

med en nat på flyet, bagage, 

der skal slæbes, første møde-

dag i varmen og koncentrere-

de samtaler. Jeg var træt, da 

mit hoved ramte puden efter 

første dag på partnerbesøg i 

Abuja, Nigeria, sidste år. 

År 2022 var året hvor der 

igen kom gang i rejserne ud 

i verden. Covid-19 slap sit 

greb, og vi kunne se vores 

partnere ansigt til ansigt 

igen. Corona lærte os en 

masse om kommunikation 

og konferencer på online 

platforme, men intet slår 

samtalen og samværet ansigt 

til ansigt.

Corona-pandemien hæm-

mede især Mission Afrika 

Genbrugs vækst og påvirkede 

økonomien helt ind i 2022. 

Heldigvis blev underskuddet 

”kun” på 300.000 kr., og et 

par solide testamentariske 

gaver sikrede os et godt 

økonomisk grundlag flere år 

frem.

Mission Afrikas udvikling 

og vækst er også afhængig af 

en tæt kontakt til det danske 

kirkebagland. Vi er taknem-

melige for den støtte og 

opbakning, som vi oplevede 

fra vores bagland på trods 

af restriktionerne. Nu er det 

en stor glæde, at vi igen kan 

mødes med vores bagland og 

venner i kirker og ved møder 

rundt omkring.

" 

Vi er taknemmelige for 
den støtte og opbakning, 
som vi oplevede fra vores 

bagland på trods af re-
striktionerne.
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AF JØRN BLOHM KNUDSEN & ANNE MIE SKAK JOHANSON
Generalsekretær   ///    Bestyrelsesformand

Ledelsesberetning:

Fødder på klippen 
– øjne på fremtiden

Mission Afrika ønsker at se nye generationer 
i Afrika vokse op, uddanne sig og være med 

til at forandre kontinentet!



Hvad gør vi, når alt omkring 

os rystes? Ja, som kristne 

tyer vi til den klippe som 

vores kristne tro er bygget 

på. Jesus siger: ”Enhver, som 

kommer til mig og hører 

mine ord og handler efter 

dem ... han ligner et menne-

ske, der byggede et hus på 

klippen.” (Lukas 6,47-48). Vi 

sætter ikke vores lid til ydre 

omstændigheder, men læner 

os op at Jesu løfte om, at han 

vil være med os indtil 

verdens ende.

Mission Afri-

ka er ikke lige 

sådan at ryste. 

Vi står fast på 

vores retning og 

mission. Ændringer i ledel-

sesstil og personalesammen-

sætning på sekreta-

riatet er ikke en 

afvigelse af 

kursen, 

men 

sigter 

på 

en styrkelse af det vigtige 

arbejde der gøres både her-

hjemme og ude i vores part-

nerlande. Vi ønsker at være 

sammen på samme vej.

Visionsformuleringer kan 

ændres og justeres, men 

vi står stadig på et stærkt 

fundament af vores dybeste 

formål, nemlig at så man-

ge mennesker som muligt 

verden over hører om frelsen 

i Jesus Kristus.

Kernen i vores kald og i 

vores missionen er Jesu be-

faling om at gå ud i alverden 

med de gode nyheder. Vi 

ønsker gennem forkyndelse 

og diakoni, at bringe Guds-

riget der hvor der er nød og 

håbløshed. Mission Afrika 

er en trosbaseret missi-

onsorganisation – ikke en 

nødshjælpsorganisation. Den 

særlige styrke som trosba-

serede organisationer har i 

deres trofasthed, næstekær-

lige menneskesyn og stærke 

græsrodsnetværk, er der fra 

politisk hold mere fokus på 

og velvillighed imod i disse 

år.

Vores mission er frisk og 

skyder nye skud. Vi vil være 

et missionsselskab som er på 

forkant. Vi har et unikt tæt og 

ligeværdigt samarbejde med 

afrikanske kirker og lokale 

menighedsplantere. De 

lokale missionærers og 

evangelisters tro, mod 

og offervilje er et stort 

eksempel for os i Dan-

mark, ja i hele Vesten, hvor 

komfortabel kirke er blevet 

normen. Vi kan lære af hin-

anden – og sammen i Guds 

store mission vil vi lykkes 

og vokse til modenhed, så 

vi sammen kan rumme hele 

Kristi fylde (Efeserne 4,13).

Vi fastholder vores fokus på 

Vestafrika og kristne/muslim-

ske relationer. Vi fastholder 

vores partnerskabsforståelse, 

vores holdning til korruption 

(opmærksomhed, bekæmpel-

se, træning og genopbygning 

af ansvarlighed). Vi har også 

fortsat et stærkt fokus på 

frivillighed; hver og en, der 

er med i en genbrugsbutik 

eller en projektgruppe er højt 

værdsat.

Øget usik-

kerhed i de 

regioner vi 

arbejder i, på 

grund af isla-

VORES KALD

Vi har også 
fortsat et stærkt 

fokus på frivillighed; hver 
og en, der er med i en gen-
brugsbutik eller en projekt-

gruppe er højt værdsat.

ØGET 
USIKKER-

HED

7Mission Afrika  3 . 2023

ÅRSBERETNING

Mission Afrika ønsker at se nye generationer 
i Afrika vokse op, uddanne sig og være med 

til at forandre kontinentet!

Anne-Line Dufri, Jørn Blohm 
Knudsen og Mette Swartz i 

samtale ved et af årets gen-
brugsstævner



miske ekstremistisk aktivitet, 

territoriale slagsmål blandt 

stammer koblet med almin-

delige togter fra røverbander, 

påvirker og belaster vores 

partnerkirkers arbejde.

Partnerkoordinator Thore 

Eklund var lige ved at komme 

i klemme i Mali i januar. Mi-

litærjuntaens beslutning om 

at udskyde demokratiske valg 

fire år, i stedet for, som lovet, 

at afholde dem i februar, fik 

de omkringliggende vest-

afrikanske stater til at lave 

sanktioner og lukke deres 

grænser til Mali. Militærjun-

taen svarede igen ved også 

at lukke Malis grænser. Fly 

til Europa blev derfor aflyst. 

Det lykkedes imidlertid 

at få Thore hjem via 

Istanbul.

Thore Eklund deltog 

dagen efter sin hjem-

komst i en høring om 

jihadisme, arrangeret af 

Udenrigsministeriet, hvor 

der var fokus på de kæmpe 

udfordringer i området. Han 

holdt et oplæg med fokus 

på Mali. I et tæt samarbejde 

med CKU (Center for Kirkeligt 

Udviklingssamarbejde) er det 

lykkes at få Tros- og religi-

onsfrihed på dagsordenen 

– også i Vestafrika, hvilket 

har vakt politikernes nysger-

righed.

Krigen i Ukraine har bragt 

usikkerhed og konflikt helt 

tæt på vores eget dørtrin. De 

øgede udgifter til energi og 

fødevarer har presset den 

almindelige danske familie. 

Usikkerheden presser gi-

verlysten, da folk holder lidt 

mere øje med pengepungen. 

Det mærker vi også som et 

fald i gaveindtægterne i Mis-

sion Afrika. Usikkerheden be-

tyder dog at flere nu handler 

i Mission Afrika Genbrug for 

at spare, men med de øgede 

udgifter i forhold til højere 

huslejer, øgede benzinpriser 

og varmeregninger har det 

alligevel givet en nedgang 

i overskuddet fra Mission 

Afrika Genbrug .

Mission Afrika 

er medlem af 

CKU, Center 

for Kirkeligt 

Udviklingssa 

arbejde, som er 

et dansk ressourcecenter for 

udviklingssamarbejde gen-

nem kirkelige netværk. Det 

hed tidligere DMR-U og er, 

udover en organisation, som 

vi søger DANIDA-støttemidler 

igennem, et spændende net-

værk med 36 medlemsorga-

nisationer med 120 partnere 

i 40 lande.

Flere af vores projekter i 

Mali, Cameroun og andre 

steder drives med midler fra 

SAMAR-
BEJDE MED 

CKU
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CKU. Her vil vi fokusere på 

to samarbejdsprojekter og 

læringsnetværk, som Mission 

Afrika er med i sammen med 

CKU.

PMEC: Kirke- og sam-

fundsudvikling

Missionærerne i Mali er ble-

vet uddannet i at bruge un-

dervisningsmaterialet Church 

& Community Mobilization 

Proces (på fransk: PMEC). 

Det er sket i et samarbejde 

med CKU, som har investe-

ret i udbredelsen af dette 

materiale, som er udviklet 

af den kristne nødhjælpsor-

ganisation Tearfund. Der er 

tale om en bibelfunderet 

undervisning, der løfter 

kirkernes vision for at række 

ud til lokalsamfundet, og som 

indgyder den enkelte kristen 

mod og initiativlyst, i forhold 

til at bruge sine evner og 

ressourcer (hvor få og små de 

end synes at være) til at gøre 

godt mod sin næste. Præster-

ne beretter om store skift i 

deres medlemmers tænkning 

og engangement. Ikke kun 

møder de op med midler og 

evner til at forbedre kirkens 

faciliteter og arbejde, men 

bidrager også med ting som 

affaldsopsamling, tøjuddeling 

og undervisning i lokalsam-

fundet.

FoRB: Religions-  

og trosfrihed

Friheden til at tro og tænke, 

som man ønsker – eller til at 

lade være – er en del af Men-

neskerettighederne. Alligevel 

er det langt fra alle steder, at 

disse rettigheder gælder. CKU 

har arbejdet intenst med at 

udvikle materialer, videoer 

og undervisningsprogram-

mer, som kan bruges af mis-

sions- og udviklingsorgani-

sationer i deres arbejde. Her 

er Mission Afrika en vigtig 

spiller på banen, da alle vo-

res samarbejdslande og -or-

ganisationer har tæt kontakt 

med mennesker, der bor i 

religiøse konfliktzoner. 

I vores samarbejde med 

PROCMURA (Program 

for Kristne og Muslimske 

relationer) lægger vi stor 

vægt på FoRB (Freedom of 

Religion or Belief) materia-

ler og dialog, da disse er en 

nøgle til en god samtale med 

muslimske og kristne ledere.

FoRB-arbejdet er også med 

til at styrke fredsinitiativerne, 

som vi har opbygget gennem 

mange år i især Nordcame-

roun. Op mod 400 lokale reli-

giøse ledere fra 10 landsbyer 

i det afsidesliggende og sår-

bare område Mora, samles til 

fredskonferencer arrangeret 

i samarbejde med Mission 

Afrika og den lutherske kirke 

i Cameroun. Iværksætterstøt-

te og kurser hjælper omkring 

300 unge i området med at 

starte små virksomheder, fin-

de indtægtskilder og beskæf-

tigelse – hvilket er en stærk 

forebyggelse mod ekstremis-

me og radikalisering.

Vi er også i gang med at 

udbrede idéen og materialer-

ne til Mali. Her udvikles det 

endda til at omhandle alle 

aspekter af religionsfrihed og 

inddrager også de traditio-

nelle troende, som derved får 

anerkendelse og legitimitet.

Mission Afri-

ka støtter 

SAT-7, som 

forsøger 

imod alle 

odds at tale 

tro, håb og 

kærlighed til et kon-

fliktramt Mellemøsten. Og 

i vores partnerlande i Afrika 

hjælper vi med at skabe 

bedre vilkår for mennesker 

ramt af naturkatastrofer og 

islamisk ekstremisme.

Sidst i september var Mis-

sion Afrika vært ved SAT-7’s 

europæiske partnerkonferen-

ce i Solvang Kirke på Amager. 

Her fortalte bl.a. direktør Rita 

SAT-7
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El-Mounayer om SAT-7’s 

arbejde og krisetilstanden i 

store dele af Mellemøsten.

Mette Swartz og Claus An-

dersen, tidligere ansatte hos 

SAT-7 på Cypern var rejsele-

dere på en "voksen-rejse” i 

starten af oktober. En rejse, 

der var fuldtegnet, og hvor 

deltagerne både præsente-

redes for Cyperns smukke 

natur og seværdigheder, og 

styrkede interessen for SAT-7 

gennem besøg ved studierne 

både i Limassol og Nicosia. 

Joel Zakarias Damm har 

været den lokale kontakt i 

planlægningen af begge ture 

– og succesen giver blod på 

tanden til mere af den slags.

Joel Zakarias Damm var til-

bage i Danmark i oktober-no-

vember for at rejse landet 

tyndt og fortælle om 

SAT-7.  Især hans ar-

bejde for SAT-7 PARS, 

den farsi-talende del 

af kanalen, i Limassol. 

Han siger: ”Møderejser-

ne gik 

su-

per-godt. 

Der var mange 

gode spørgsmål, 

masser af interesse og begej-

string over at høre vidnes-

byrdene fra kanalerne. Jeg 

oplevede folk som enormt 

omsorgsfulde – mange beder 

for os og andre missionærer, 

de støtter.”

Besøg fra Nigeria

Mission Afrika var stærkt til 

stede på SommerOase 2022. 

Stævnets hovedindsamling 

gik til fulanikonvertitcenteret 

i Mbamba, Nigeria. Ærkebi-

skop Musa Panti Filibus fra 

Nigeria var med som gæste-

taler (ikke mindst i sin egen-

skab som formand for det 

Lutherske Verdensforbund). 

Mission Afrika stod også 

for seminarer om SAT-7, og 

Mission Afrika Genbrug stod 

for det store genbrugstelt, 

hvor stævnedeltagere hver 

dag kunne komme 

ind og gøre gode 

genbrugsindkøb.

Vores motivati-

on er Samvirke, 

Empowerment og 

Kristen tro. Disse ”knude-

punkter” beskriver vores 

arbejds- og partnersyn. 

Vores fælles tro på Jesus 

bygger bro mellem os 

– på tværs af kulturer og 

landegrænser – og driver os 

frem i et stærkt og ligevær-

digt samarbejde, hvor vi 

virker til fælles bedste. Når vi 

taler om ”empowerment” så 

betegner dette vores stål-

sathed i forhold til at løfte 

mennesker ud af fattigdom, 

give dem redskaberne til selv 

at gå foran, når det gælder 

samfundsudvikling, udbredel-

se af evangeliet og etablering 

af nye kristne fællesskaber.

Vi holder på, at socialt og 

humanitært udviklingsar-

bejde må forenes med en 

åndelig og personlig udvik-

ling af det hele menneske, 

for at skabe harmoniske og 

bæredygtige lokalsamfund. 

Det kristne menneskesyn 

lægger vægt på omsorg for 

de svageste, ansvar for næ-

sten, respekt for det enkelte 

menneskeliv, beskyttelse 

af grundlæggende menne-

skerettigheder, ansvarlig 

ressourceforvaltning og 

miljøhensyn.

Økonomipuljer giver en 

mere fleksibel og effektiv 

fordeling af projektmidler

I Mission Afrika 

har vi valgt at 

vores midler 

fremover 

skal admini-

streres via en 

ny puljestruktur. 

Det gør vi for at give 

vores partnere lige mulighe-

der og nemmere tilgang til 

at få del i de midler, som er 

til rådighed for forskellige 

arbejdsområder. Det kræver 

lidt tilvæning hver gang der 

lanceres nye administrative 

redskaber, men vi er glade 

for resultatet, og partnerne 

styrkes og får større handle-

frihed i forhold til de tiltag, 

de ønsker at satse på. 

De seks puljer er: 

1) Evangelisation/kirke-

plantning: Støtter indsatser 

for evangelisationsarbejdet 

eller støtte til etablering af 

nye kirker.

2) Nødhjælp: Primært kor-

tere og hurtigtafviklede pro-

jekter vedrørende humanitær 

assistance.

3) Uddannelse: Støtte til 

partnerkirkernes indsatser 

for at styrke uddannelse og 

kapacitetsopbygning. Her i 

blandt stipendier.

4) Diakoni og samfund: 

Støtte til udviklingsarbejde i 

lokalsamfundene. Mission og 

udvikling skal gå hånd i hånd.

PULJE-     
STRUKTU-

REN

RETNING & 
VISION
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5) Investering: Mulighed 

for partnerne at søge midler 

til investeringer, der styrker 

deres mission og aktiviteter

6) Udlån: En pulje, hvor 

partnerne kan låne penge til 

at udvikle indkomstskabende 

aktiviteter. Pengene betales 

tilbage, så puljen bliver selv-

finansierende.

Partnerteamet står for 

fordeling af midler og råd-

givning af partnerkirkerne i 

forhold til iværksættelse af 

projekter.

I januar sendte 

vi Brory 

Madsen 

Harboe til 

Cypern, hvor 

han i et år 

skulle arbejde 

som Projektudvik-

ler hos SAT-7. Her arbejdede 

han med research, statistik 

og fundraising. Brory er nu 

tilbage i København og vil ud-

vikle sin karriere i en anden 

retning, derfor har Mission 

Afrika nu ansat Simon Astrup 

til projektudviklerstillingen. 

Han rejser sammen med sin 

familie til Cypern i somme-

ren 2023 (se præsentation på 

side 30).

I februar rejste konsulent 

Henrik Nielsen igen afsted til 

Cameroun for at evaluere og 

styrke projektarbejdet i den 

Lutherske Brødrekirke’s ud-

viklingsafdeling. Han arbej-

dede også i Cameroun i 2021 

og hans blik for struktur, 

samarbejde og projektgen-

nemførelse er til stor gavn.

Mission Afrika havde i 

januar repræsentanter med 

til en høring i Folketinget om 

Danmarks udviklingsarbejde. 

Der er en større bevågenhed 

omkring trosbaseret udvik-

lingsarbejde, og vi kom med 

nogle forslag til de prioriteter 

og disponeringer som mini-

steriet var i gang med.

Ved volontørkurset i januar 

gjorde vi ekstra meget ud af 

sikkerhedsbriefingen. Der 

er ikke ubetinget sikkert 

i Garoua og det nordlige 

Cameroun, derfor er storbyen 

Yaoundé lidt længere nede i 

landet en vigtig lokation, som 

vi ønsker at udbygge volon-

tørmulighederne i.

To nye volontører kom 

afsted til Cypern i 2022: 

Hanna Najbjerg og Sara Tam-

bjerg Morthorst. Sara havde 

sin mand Jonas med, der 

arbejdede som selvstændig 

ved siden af. Sara studerer 

arabisk og var i praktik på 

hovedkontoret i Nicosia. Han-

na har taget orlov et halvt år 

fra sit arbejde, for at hjælpe 

til i studiet hos Joel Zakarias 

Damm. Joel stortrives i sit 

ANSATTE, 
VOLONTØRER 

& REJSER
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arbejde som scenetekni-

ker og producer på SAT-7 

PARS studiet i Limassol. 

Han arbejder i udgangs-

punktet for MA hver 

mandag, og har fokus på 

at producere videohistorier 

fra vores forskellige arbejds-

lande og projekter til brug for 

PR, på hjemmesiden 

og på de sociale 

medier.

Planer-

ne om at 

sætte MAY’s 

dygtige ung-

domsnetværker 

Kristina Eskildsen op i tid 

for at styrke ungdomsarbej-

det blev ikke til noget, da hun 

fik job hos KFS på Sjælland. 

Sofie Bro Hansen og Janni 

Plougmann løftede opgaven 

som studentermedarbejdere 

på bedste vis – om end de 

også kunne mærke, at ”coro-

na-dvalen” stadig gjorde det 

svært at få samlet så mange 

unge til arrangementer 

som tidligere. 

Mission Afrika Youth 

fik stablet en fuldtegnet 

ungdomsrejse til Cypern i 

påsken ’22 på benene. Det 

var en succes og en stor ople-

velse for de unge.

(Mere MAY på side 28-29)

Den 5. marts 

2022 var 30 

medlemmer 

og interes-

serede i Mis-

sion Afrikas 

projektgrupper 

med til Mission Afrika Dag 

med fokus på projektgrupper. 

De 12 grupper delte solstrå-

lehistorier, drømme og ud-

fordringer i arbejdet med det 

lokale kirke- og foreningsliv i 

Danmark samt i Afrika og på 

SAT-7.

Der var stærke, velfun-

gerende grupper til stede 

og projektgrupper med få 

medlemmer, som stadig 

brænder og fik nyt brænde 

til opgaven. Mission Afrika 

ønsker at styrke det frivillige 

arbejde i projektgrupperne 

– for Mission Afrika er ikke 

bare et sekretariat, Mission 

Afrika lever overalt, hvor der 

er ildsjæle og engage-

rede.

Vores part-

nerkirker 

er en del af 

os, og vi er 

en del af dem. Vi 

hører sammen, for Gud har 

bragt os sammen. Det bety-

der dog ikke, at der ikke kan 

ske strategiske ændringer. 

For eksempel er samarbejdet 

med Den Anglikanske 

Kirke i Sierra Leone ved 

at blive udfaset; det er der 

forskellige grunde til, men 

vigtigst er, at vi kan se, at 

de er i gode hænder i den 

vestafrikanske sammenslut-

ning af Anglikanske Kirker. 

Vi ønsker primært at arbejde 

sammen med lutherske kir-

ker – og det kan også komme 

på tale i Sierra Leone på et 

tidspunkt.

LCCN (Kristi Lutherske Kirke 

i Nigeria) har nu i mange 

år været en stor, stærk og 

voksende kirke. Mission 

Afrikas økonomiske bidrag til 

dem fylder efterhånden ikke 

meget i kirkens store budget. 

Uanset, hvordan det udvikler 

sig i fremtiden med økonomi 

og projekter, så kan det aldrig 

tages fra os, at det var en 

lille bedegruppe i Aalborg i 

begyndelsen af det forrige år-

hundrede, der banede vejen 

for denne nigerianske kirkes 

fødsel. De bærer os i 

deres hjerter, og vi bør 

for altid bære dem i 

vores hjerter!

Vi presser på 

for fred og 

forsoning i de 

konfliktramte lande, 

vi arbejder i. 

Sammen med CKU (Center 

for Kirkeligt Udviklingssam-

arbejde) skubber vi på dags-

ordenen om Religions- og 

trosfrihed (FoRB: Freedom of 

Religion or Belief), især der, 

hvor islam og kristendom 

er på kant med hinanden.  

Vi har en tænketank med 

missionens skarpe hjerner, 

der hele tiden tænker med og 

kommer med deres vurdering 

af det arbejde, vi gør. 

Visionen for Mission Afrika 

Gen-
FOKUS PÅ 

FREMTIDEN

MISSI-
ON AFRIKA 

YOUTH

FOKUS: 
PROJEKT-
GRUPPER
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brug 

står også 

stadig som 

et fyrtårn og viser 

vej og skaber motivation for 

det hårde arbejde, der ligger 

foran os. Genbrug står med 

en rigtig god forretningsmo-

del, og vi ønsker at udbygge 

arbejdet og sikre, at der 

kommer endnu flere penge 

til gode projekter i Afrika 

og Mellemøsten. 

I det tidlige 

forår 2023 

stod det 

klart, at 

ansæt-

telsen af 

Henrik Engel-

brekt Refshauge 

ikke ville blive forlænget. 

Bestyrelsen er taknemmelig 

for den store og energiske 

indsats, som Henrik bidrog 

med. Han fik løftet Mission 

Afrika igennem en svær tid 

med corona-restriktioner. 

Bestyrelsen gik i gang med 

at definere en ny lederprofil, 

der skulle lede mis-

sionsorganisationen 

ind i fremtiden. Valget 

faldt på Jørn Blohm 

Knudsen, tidligere gene-

ralsekretær for organisati-

onen Åbne Døre, og gennem 

fire år ledelseskonsulent 

hos Kristelig Arbejdsgiver-

forening (KA). Efter en kort 

overgangsperiode i august 

var Jørn Blohm Knudsen klar 

til at lede skuden og han 

blev officielt præsenteret ved 

årsmødet i september.

Partner-

teamet 

omdøbes 

nu til det 

internatio-

nale team.

Partnerko-

ordinatorerne 

Hanna Meilandt og Thore 

Eklund var sidst i september 

i Senegal sammen med Mor-

ten Bonde fra bestyrelsen for, 

sammen med missionærer 

fra MFLM i Mali, at underskri-

ve en samarbejdsaftale med 

den Lutherske Kirke i Senegal 

(ELS).

I oktober rejste Hanna og 

Thore med Jørn Blohm Knud-

sen til Cameroun for at den 

nye generalsekretær kunne 

møde partnerkirkens arbejde 

der.

I november rejste Thore 

 
NY

GENERAL
SEKRETÆR

INTER-
NATIONALT 

TEAM
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sammen med formidler og 

grafiker Orla Møller til Mali. 

De var i hovedstaden Bama-

ko i godt en uges tid, og Orla 

mødtes med flere af projek-

terne og missionærerne i om-

rådet, 0g indsamlede gode 

historier og billeder. Han stod 

også for en workshop i kom-

munikation for medarbejdere 

og præster.

Mission Afri-

ka Genbrug 

har en klar 

strategi 

om vækst. 

Selvom der 

er mange om 

buddet, vurderer vi, 

at der stadig er meget uud-

nyttet potentiale i området. 

Et vigtigt skridt i vækststra-

tegien var i 2021 at leje sig 

ind i nogle store kontor- og 

lagerlokaler på Viaduktvej i 

Viby. 

Erik Nedergaard blev i 

marts ansat som leder af 

”logistikcenteret” som det 

kom til at hedde. Og så gik 

arbejdet ellers i gang med at 

samle genbrugsvarer og op-

bygge et lager, der med tiden 

vil muliggøre en butiksop-

start alene med gode varer 

fra logistikcenteret. 

Mere eksklusive boligind-

retningsvarer blev samlet 

sammen og klargjort til 

lanceringen af webshop-

pen ”Frk. Rose” (frkrose.dk) 

opkaldt efter Dagmar Rose, 

den første sygeplejerske som 

missionen sendte til Nigeria. 

Webshoppen www.frkrose.dk 

blev officielt åbnet d. 28. no-

vember 2022, og har allerede 

succes med at sælge mere 

eksklusive genbrugseffekter 

til indretning til en god pris. 

Den øgede plads gjorde det 

muligt at opsige lagerpladsen 

til Mission Afrikas etnografi-

samling i Egå og flytte det til 

Viaduktvej.

MAG åbnede en ny butik i 

Holstebro i februar måned. 

Inventaret blev 

flyttet fra 

Herning, 

der er 

luk-

ket 

pga. 

medarbejdermangel. 

Nye større lokaler 

blev også fundet til 

butikken i Ribe, og et 

kæmpe arbejde blev 

gjort for at skabe en flot 

og moderne butik. 

Ny leder i MAG

Midt i april 2023 trådte 

Mission Afrika Genbrugs nye 

leder Anne-Line Dufri til. 

Anne-Line, der bor i Skjern, 

har i mange år arbejdet 

som lærer – de sidste syv 

år som afdelingsleder på 

en folkeskole. Med hendes 

ledelseserfaring bygget på 

et venligt og roligt gemyt, 

er hun godt i gang med at 

motivere genbrugsområdet 

til fortsat vækst og udvikling. 

En af genbrugsteamets store 

opgaver i denne tid er at 

sikre, at der er en god bredde 

af frivillige, som ønsker at 

arbejde i butikkerne.

(Læs mere fra MAG på side 

24-27)

Tidens tand 

tærer på 

Mission 

Afrikas tradi-

tionelle bag-

land. Hvert år 

mister vi trofaste 

gavegivere, ikke fordi de ikke 

ønsker at støtte os mere, 

men på grund af dødsfald. 

Igennem flere år har vi ikke 

kunnet ”genopfylde” vores 

giverdatabase i takt med 

at gamle givere faldt fra. 

Generalsekretær Jørn Blohm 

Knudsen har en historik med 

stærke resultater, og han er i 

gang med at kridte banen op 

på ny. Nye ”spillere” skal med 

på banen og det har ført til ny-

prioriteringer i sammensæt-

ningen af staben i Højbjerg.

Flere foredrag og møder

Et af de mere synlige resul-

tater er at ansættelsen af 

mødekoordinator Louise Lund 

Kristensen, har ført til booking 

af 80 møder ude i missions-

huse og kirker i år, og godt 90 

er allerede i kalenderen for 

2024. 

Vi ønsker at Folkekirken 

først og fremmest, men også 

ethvert andet kirkesamfund, 

der ønsker at høre om vores 

arbejde og støtte det, får 

muligheden for et besøg af 

en fra Mission Afrika (frivillig 

såvel som ansat) og kan høre 

og se nyt fra det spændende 

arbejde, vi har i gang.

Mission Afrika skal være 

kendt igen. Vi ønsker at være 

”her, der og allevegne”. Vores 

grafiske og kommunikati-

onsprofil er også ved at blive 

skærpe. Vores nye kommuni-

kationsleder Lisbeth Beinthin 

som starter august 2023 vil 

arbejde på en stærke tilstede-

værelse på de sociale medier. 

Målet er at begejstre flere 

mennesker for Guds Mission, 

og skabe grobund for en ny 

generation af missionsstøtter.

Vi ønsker økonomisk solidi-

tet, så vi undgår tidligere års 

voldsomme sparerunder. █

STÆRKE 
PRIORITE-

RINGER

MISSI-
ON AFRIKA 
GENBRUG

" 
Vi ønsker at Folkekirken 

først og fremmest, men også 

ethvert andet kirkesamfund, der 

ønsker at høre om vores arbejde 

og støtte det, får muligheden 

for et besøg af en fra 

Mission Afrika.
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[  NYHEDER & JOBOPSLAG  ]

Mission Afrikas administrative medarbejder 

gennem mange år har søgt nye udfordringer og vi 

søger derfor en ny administrativ medarbejder med 

tiltrædelse 1. oktober.

Vi leder efter en person som elsker at hjælpe andre. En per-

son med ordenssans og gode IT-kundskaber (gerne regnskab-

serfaring). En person der kan bevare overblikket ved større 

arrangementer og holde styr på alle de små ting, der får 

hverdagen og økonomien til at spille. 

"Jeg har altid arbejdet i virksomheder, hvor der kun var 

fokus på resultatet. I Mission Afrika spiller det menneskelige 

en vigtig rolle," sådan siger medarbejderne i administrationen 

om at arbejde i Mission Afrika:

Kender du nogen, der passer på den beskrivelse? Eller er du 

blevet inspireret til at søge jobbet? Se mere på Missionafrika.

dk/jobopslag/ Send din ansøgning til økonomichef Stig Lille-

øre på stig@missionafrika.dk. Ansøgningsfrist d. 17.8.2023.

En glad ærkebiskop Muas Filibus står med en af de 

nye bøger, som er skrevet af Elisabeth Holtegaard.

"The Story of Nigerian Evangelists" er en fascinerende gen-

nemgang af den enestående indsats som lokale nigerianske 

evangelister har gjort for at udbrede evangeliet og udvide LC-

CN-kirkens virkefelt. Bogen er på engelsk og gennemgår grun-

digt de enkelte evangelisters historie og de mange vidnesbyrd 

om Guds kraft og forsørgelse, der omkransede disse hårdt 

arbejdende Guds tjenere. Den kan købes på Afrikashop.dk

Vi søger en ny administrativ 
medarbejder

Historisk værk om nigerian-
ske evangelister udgivet 
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Elisabeth Holtegaard er tid-
ligere missionær i Nigeria, 
og dedikerer nu det meste 
af sin tid til at dokumentere 
LCCN's historie



Hjerteligt velkommen. Vi håber at se venner af missionen, 
medlemmer, kirkerepræsentanter, frivillige medarbejdere i 

genbrug og mange flere lørdag d. 9. september ved Mission Afrikas 
Års- og repræsentantskabsmøde 2023

PROGRAMMET 
09.00: Ankomst. m/kaffe, the, brød
09.30 – 11.45: Repræsentantskabsmøde
11.45 – 12.15: Gudstjeneste m. forbøn  
  v/biskop Henrik Stubkjær
  Præsentation af medarbejdere og bestyrelsen
12:15 – 13.00: Frokost

13:00 – 13:45: Session 1: Tendenser i Afrika og i kirken.
13.45 – 14.00: Pause
14.00 – 14.45: Session 2: Ungdomskulturen i Afrika og 
hvordan møder kirken de unge

14.45 – 15.45: Kaffe m. lotteri
15.45 – 16.30: Session 3: Kvindernes største udfordringer 

og hvad kirken gør for at hjælpe dem
16.30 – 16.45: Afslutning

Vi glæder os til en engagerende og  
inspirerende dag sammen.

Fødder  
på klippen  
- øjne på fremtiden 

Velkommen til 
Mission Afrikas 

Årsfest 
Lyseng Alle 15 
i Højbjerg

Mission Afrikas Årsfest 2023
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INDTÆGTER 2022 2021

Indtægter til generelle formål DKK DKK

Gaver 1.978.176 2.373.248

Offentlige tilskud, inkl. Momskompen-
sation

799.844 679.717

Andre indtægter til generelle formål 0 367.519

Omsætning i genbrugsbutikker 24.142.921 20.192.047

Indtægter til generelle formål i alt 26.920.941 23.612.531

Øremærkede indtægter

Øremærkede gaver 2.310.684 2.401.999

Regulering af hensættelser 729.621 344.355

Øremærkede indtægter i alt: 3.040.305 2.746.354

Øvrige indtægter:

Andre driftsindtægter (Covid 19 komp.) -20.507 3.105.256

Øvrige indtægter 268.755 73.817

Kontingenter 106.825 103.950

Øvrige indtægter i alt 355.073 3.283.023

Indtægter i alt: 30.316.319 29.641.908

OMKOSTNINGER

Evangelisation -3.417.060 -2.742.724

Uddannelse -1.545.897 -740.212

Diakoni -1.993.694 -268.297

Andre partnerrelaterede udgifter -1.505.450 -4.057.948

Genbrugsteam -3.295.659 -3.101.171

Genbrug, butiksudgifter -16.612.017 -12.400.223

Projekt- og netværksteam -2.016.467 -2.282.797

Ledelses- og økonomiteam -3.984.421 -3.123.332

Øvrige udgifter 0 -141.151

Omkostninger i alt -34.370.665 -28.857.855

Afskrivninger -632.864 -698.449

Resultat før finansielle poster -4.687.210 -85.604

Finansielle udgifter -3.466 95.632

Ordinær driftsresultat -4.690.676 181.236

Arveindtægter og -reguleringer 2.265.766 8.364.113

Årets resultat -2.424.910 8.545.349

BALANCE 2022 2021

Aktiver DKK DKK

Materielle anlægsaktiver 4.062.055 3.722.824

Finansielle anlægsaktiver 2.452.848 2.979.278

Omsætningsaktiver (tilgode- 
havender, værdipapirer, likvider)

12.073.826 15.228.439

Aktiver total 18.588.729 21.930.541

Passiver kr.

Egenkapital 13.475.023 16.346.755

Henlæggelser 1.789.762 2.991.505

Langfristede gældsforpligtigelser 255.130 366.015

Kortfristede gældsforpligtigelser 3.068.814 2.226.266

Passiver total 18.588.729 21.930.541

Støtte til partnernes arbejde i 2022 DKK

Kristi Lutherske Kirke i Nigeria (LCCN) 330.836

Den Evangelisk Lutherske Kirke i Centralafrika 
(EELRCA)

398.119

Den Lutherske Brødrekirke i Cameroun (EFLC) 1.134.230

Luthersk Brødremission Mali (MFLM) 1.942.117

Program for Kristne-Muslimske Relationer 
(PROCMURA)

75.112

SAT-7, Cypern 680.914

Det Anglikanske stift i Bo (ADB) 13.349

Projektudvikling + stipendier alle partnere 1.321.309

Nødhjælp alle partnere 898.911

Partnerteam, forsikring, udlandsrejser m.v. 413.524

I alt 7.208.421

Nøgletal fra Mission Afrika Genbrug 

2022 2021

Samlet overskud fra butikkerne di-
rekte til Mission Afrikas arbejde (kr.)

7.530.904 7.791.824

Gennemsnitlig omsætning per 
butik (kr.)

416.257 331.107

Antal butikker 58 61

Antal frivillige 1600 1.750

Antal ansatte 7,0 3,6

ÅRSREGNSKAB 2022
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En af de vigtig-

ste opgaver vi 

har, er at sam-

arbejde med 

vores partner-

kirker i Afrika om 

at uddanne og udruste 

både unge og ældre til at 

løfte de mange opgaver, der 

er forbundet med at styrke 

kirkernes arbejde og forbedre 

forholdene i samfundet.

Ni studerende fra den 

anglikanske kirke i Sierra 

Leone fik bevilliget et læn-

gere uddannelsesforløb fra 

2022-2023 inden for uddan-

nelse, sundhed og teologi. 

Der har også været scholars-

hips til teologistuderende fra 

både Mali og Cameroun ved 

Maroua Institut for Teologi i 

Cameroun. 

Vi har også styrket ud-

viklingsafdelingen i MFLM 

(missions- og udviklings-

organisationen i Mali) 

gennem bevilling af kurser 

og opgradering inden for 

udviklingsarbejde, regnskab 

og lokalt sprog og kultur for 

nye missionærer.  

I 2022 har vi bevilliget 

lederuddannelse for fire 

biskopper og ledende med-

arbejdere i Nigeria på en 

kristen international lederud-

dannelse i Nairobi (CORAT), 

samt deltagelse for to unge 

i LCCN på et online kursus 

i Church Based Leadership, 

som arrangeres sammen 

med Dansk Missionsråd (del-

vist finaniseret af CKU).  

Træning i storbymission

En stor udfordring for vores 

partnerkirker i Nigeria og 

Cameroun, er overgangen 

fra at være primært base-

ret i landdistrikter, til 

nu i stigende grad at 

skulle betjene me-

nigheder og skabe 

vækst og udbredel-

se af kirken i større 

byområder. 

STIPEN-
DIER  

& KURSER
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AF HANNA ROSENLUND MEILANDT & THORE EKLUND
Det Internationale Team

Beretning fra det 
Internationale Team

Pastor Albert og hans familie er ved 
at finde sig til rette i storbylivet i 

Yaoundé, Cameroun.

Fredskonference i Mora, Cameroun



Uddannelsesniveauet og 

livsstilen i storbyerne er 

markant anderledes og på en 

del områder mere krævende. 

Derfor arbejdes der hårdt på 

at videreuddanne præster 

og kirkeledere. 

I det forgangne år har der 

været afholdt seminarer for 

præster og evangelister. På 

et kursus om Urban Mission 

afholdt af LCCN (den luther-

ske kirke i Nigeria) deltog 

omkring 150. Deltagerne 

fortæller, at de var glade for 

workshoppen, og at det har 

åbnet øjnene for vigtigheden 

af at øge indsatsen i byer-

ne, selvom arbejdet der er 

dyrere. 

I Cameroun deltog ca. 85 

præster og ledere i et evange-

lisationsseminar om at nå 

nye områder og håndtere 

konvertitter.  

Derudover er der bevilget 

en indsats til EFLC til at holde 

kurser, der skal styrke kapaci-

teten for kirkelederne internt 

i kirkestrukturen, og er inve-

steret i kapacitetsopbygning 

af administration hos ADB. 

 

Fase 1 af 

det vel-

lykkede 

freds- og 

samfunds-

opbyggen-

de projekt 

PROMORA i 

Mora-området i Nordcame-

roun, hvor religiøse ledere og 

landsbykomiteer har arbejdet 

sammen for fredelig samek-

sistens og antiradikalisering, 

var finansieret gennem CKU 

fra oktober 2019 – marts 

2022. En ansøgning vedr. en 

fortsættelse af projektet i en 

Fase 2 var under behandling, 

men der var brug for en eks-

tra finansiering fra Mission 

Afrika i den mellemliggende 

periode frem til juni 2022. 

Dette var vigtigt for at kunne 

fastholde personale og op-

følgning med lokale komiteer 

og målgruppe så der ikke 

opstod et hul, som bl.a. ville 

medføre at nyt personale 

skulle rekrutteres. (Diakoni-

puljen)

Kvinder modtager  

mere træning

I Cameroun er også investe-

ret i et projekt om låne- og 

sparegrupper for 300 kvinder 

i Kaele området. 

Det er kvinder, der tidli-

gere har været involveret 

i et CKU-projekt, men hvor 

tilbagebetalingen af lån ikke 

lykkes. Dette projekt følger 

op på dette med yderligere 

fokus på mobilisering og træ-

ning. Det er målet at lave en 

ny projektansøgning til CKU 

til efteråret der bygger videre 

på dette, hvis det lykkes at 

mobilisere kvinderne. Projek-

tet kører frem til September 

2023. 

Vi har desuden evalueret 

indsatsen i Kousseri, Nord 

Cameroun vha. en ekstern 

konsulent, da vi ikke kan 

besøge området. Fokus var 

på de nødhjælpsindsatser vi 

har lavet.

Investeringer og udlån

Det lykkedes at få en contai-

ner til Cameroun. Den inde-

holdt produkter til Euroshop, 

stole, borde og sundhedsma-

teriale. 

EFLC skal tilbagebetale 

forsendelsen ved at sæl-

CAMEROUN

19Mission Afrika  3 . 2023

Pastor Albert og hans familie er ved 
at finde sig til rette i storbylivet i 

Yaoundé, Cameroun.

ÅRSBERETNING

Det kræver en del træning og 
undervisning at få et gede-pro-
jekt til at fungere, så kvinderne 
får succes med opgaven og 
kvindegrupperne kan vokse 
og begynde at tjene penge til 
større investeringer.



ge varerne i Euroshop og 

ved den indtægt der er ved 

udlejning af stole, borde osv.  

(Udlånspuljen)

Undervisningsbygning 

for teologistuderende i 

Maroua 

En undervisningsbygning til 

teologisk videreuddannelse 

af studerende i Maroua. Der 

er tale om en bygningsblok 

med 4 klasseværelser, 2 i 

stueetagen og 2 på første sal, 

samt kontorer. EFLC har selv 

bidraget med store midler til 

at bygge denne uddannelses-

institution, parallelt med at 

’Kerk In Actie’ (Holland) også 

har støttet dette byggeri 

med et engangsbeløb. 

Generalsekretær 

Jørn Blohm Knud-

sen og repræ-

sentanter for 

Partnerteam-

et og kirken 

i Cameroun 

var på besøg 

i området 

i 2022 

og kunne 

konstatere, 

at arbejdet 

nærmede sig 

sin afslutning.  

Mission Afrika har 

støttet med 149.957 

DKK. (Investeringspul-

jen)

Der er stor glæde over 

det vellykkede samarbejde 

mellem kirken, lokalsamfun-

det og Mission Afrika.

En elev siger: "Det er vores 

klasse, der har vundet. Jeg 

og mine klassekammerater 

er meget glade for at være 

de første til at bruge denne 

juvel, som kirken har bygget 

til sine ansatte. Hvis denne 

bygning ikke var blevet fær-

diggjort, ville eleverne have 

haft svært ved at følge un-

dervisningen. Vi ville fortsat 

skulle bruge den lokale kirke, 

som ikke er egnet til længere 

undervisningsforløb."

En forretningsmulighed 

for kirken i Garoua

EFLC har lånt 50.000 DKK til 

at lave 10 butiksbygninger 

langs vejen på deres grund. 

Disse udlejes og forventes 

at give et overskud på ca 

30.000 kr. om året. Tilbage-

betalingen er i gang og de 

første 32.000 kr. er tilbagebe-

talt.  (Udlånspuljen)

På lønningssiden er der 

for EFLC tale om en konsu-

lentansættelse af Henrik 

Nielsen og enkelte udgifter i 

forbindelse med Anne Teresa 

Thannings opgaver hos EFLC. 

Evangelisation

Der er i 2022 givet støtte til i 

alt 199 evangelister i Nigeria 

og Cameroun. Evangelister 

arbejder inden for 3 områ-

der; rural, urban og fulani/

Islam-evangelisation.

EFLC’s 72 udsendte evange-

lister arbejder hårdt i deres 

respektive missionsområder 

i landet. Der er meget at se 

til og de har nærmest ikke tid 

til ferie. Især arbejdet med 

fulanikonvertitterne er over-

vældende, da der kommer 

flere og flere af dem, 

som har brug for 

husly, beskyt-

telse, under-

visning og 

rådgivning.

Mission 

Afrika 

støtter 

med undervisningsmateri-

aler, seminarer og tekno-

logiske hjælpemidler, som 

f.eks. telefoner og SD-kort, 

som bruges til at distribuere 

undervisningsfilm og bibel-

studier. Der er også købt to 

motorcykler til evangelister, 

der arbejder i skovene syd for 

Yaoundé, hvor de rækker ud 

til pygmæstammer.

Sundhedsområdet

Sundhedsprojektgruppen 

havde samlet penge ind, 

som blev brugt til køb af to 

mikroskoper i sundhedskli-

nikken i Houpou. Derudover 

inkluderede projektet, som 

også var støttet af Mission 

Afrika, 12 dages kursus til to 

af laboranterne. Dette har 

bidraget til et vigtigt fagligt 

løft til klinikken.

Dialog og fredelig  

sameksistens

I starten af december sam-

ledes religiøse ledere i Mora 

(Cameroun) til en vigtig kon-

ference om fred, tolerance og 

tilgivelse.

Her diskuterede katolske 

præster, imamer og kirke-

ledere, hvordan man lever 

sammen på tværs af religio-

ner og hvordan man hånd-

terer de unge, der har været 

rekrutteret af sekten Boko 

Haram, men som fortryder 

og vender tilbage til deres 

landsby.

Det er et svært emne, da 

de unge har været med til at 

hærge i lokalområderne og 

begået voldsomme forbry-

delser. Man kan melde dem 
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Ezai Zra (t.v.) 0g Jørn Blohm Knudsen (t.h.) 
sammen med seminarieleder Samuel og 

hans hustru ved bygningen i Maroua.

Kirkepræsident Alvius Debsia 
sammen med bestyrelses-
medlem Ida Jensen Friis i 

Cameroun.



og sende dem i fængsel, eller 

man kan arbejde på tilgivelse 

og forsoning, så lokalsamfun-

det og de unge mennesker 

kan komme videre. Det er et 

dilemma.

Sammen med de andre reli-

giøse ledere på konferencen, 

ønsker imam Adam Alhadji 

Oumate, at gå foran i at frem-

me tolerance og tilgivelse i 

lokalområder og menigheder:

"Det har stor betydning 

for os, som bor i midt i det 

område, som Boko Haram 

prøver at øve indflydelse på, 

at afholde en konference 

med temaer som tilgivelse, 

hvor vi taler om, hvordan vi 

kan møde de unge radikalise-

rede, når de vender hjem. Vi 

håber, det medvirker til at de 

kan blive mødt med tilgivelse 

og fornuft."

Det er udviklingsafdelingen 

i kirken i Cameroun, der har 

organiseret konferencen med 

støtte fra Mission Afrika og 

CKU.

Konfliktløsning  

og nødhjælp

EFLC agerede i to omgange 

på en inter-etnisk konflikt i 

Logone Chari, helt oppe mod 

Lake Chad. Den første bestod 

af en sensibiliseringsind-

sats med 20 lokale ledere 

af 15 lokalområder, 

samt af distribution af 

fødevarer (hirse), jakker, 

tæpper og måtter). Denne 

distribution hjalp 300 

husstande (deraf 57 enker) 

og 1200 personer (deraf 600 

børn of 300 gravide og ældre 

kvinder). 

Det andet projekt bestod 

af distribution af fødevarer 

(hirse og jordnødder) til 357 

flygtede husstande – heraf 

134 kvinder – for at give dem 

mulighed for at vende hjem. 

(Nødhjælpspuljen)

Nødhjælpspuljen bidrog 

også til indsatsen i Mayo-Ts-

anaga regionen, hvor et om-

råde tæt på den nigerianske 

grænse blev ramt af regn-

skyld og oversvømmelse. 320 

fik fødevarer (majs) tilstræk-

keligt til mindst 45 dage. 

Derudover var der fokus 

på fortsat skolegang til 150 

børn fra de ramte byer. De fik 

skolematerieler og 50% af 

skolepengene blev betalt for 

dem.

Vi har 

investeret 

ressourcer 

i træning af 

mennesker 

til at løfte 

presserende op-

gaver i kirkens liv heriblandt 

et Trauma-healing kursus i 

LCCN (Kristi Lutherske Kirke 

i Nigeria).  

Målet var at udruste kirken 

til at yde rådgivning til 

medlemmer af Kontagoras 

missionsområde (se artikel 

på side 3-5). Herefter 

ønsker man at bruge den 

tilegnede kapacitet til at 

kunne rådgive cirka 1950 

personer årligt, når der er 

brug for det. Der er trænet 48 

(ud af planlagt 65) fra kirkens 

stifter og Kontagoraområdet 

til at yde denne trauma-he-

aling. 

Nødhjælp

Oversvømmelser i et stort 

område i Nigeria har ramt 

mere end 36.000 husstande. 

Flere ramte familier blev 

nødt til at forlade deres 

hjemegn. LCCN har identifi-

ceret nogle af disse hus-

stande i tre områder. 800 

husstande (1513 personer, 

heraf 317 børn) fik hjælp med 

midler fra nødhjælpspuljen. 

Disse familier fik fødevarer 

(majs og ris) tilstrækkelig til 

60 dage. Familier fik økono-

misk hjælp til at vende hjem 

igen. Ikke mindst har LCCN 

givet moralsk og åndelig 

støtte.

SMI-Bohong 

– sund-

hedscente-

ret hos den 

lutherske 

kirke i Den 

Centralafrikan-

ske Republik (EEL-RCA) har 

fået støtte til sine aktiviteter 

i 2022. Centret har blandt 

andet haft 1959 konsulta-

NIGERIA

CENTRAL-
AFRIKA
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Der er brug for flere nødhjælpsindsatser i 
det hårdtramte Nordcameroun.



tioner med børn fra 0-5 år 

(færre end planlagt pga. 

usikkerheden som vanske-

liggør bevægelighed blandt 

folk), bistået ved 372 fødsler, 

lavet 40 vaccinationskam-

pagner for børn. Generelt er 

det udfordrende med de store 

usikkerheder for angreb for 

befolkningen. 

Derudover er investeret i at 

Ezai Zra fra EFLC har arbejdet 

intenst med administrations 

og økonomimedarbejdere i 

EEL-RCA og hjulpet med at 

administrere de midler der er 

overført fra MA.  

Mission Afrika har gen-

nem nødhjælpspuljen også 

støttet en indsats, hvor 851 

internt fordrevne husstande 

(ca. 4000 personer) fordelt 

over flere områder, har fået 

fødevarer (kassava, salt, olie) 

og andre varer (sæbe, måtter, 

tæpper).

Mission Afrika har givet 

127.200 til skolearbejdet i 

EEL-RCA, som er brugt til at 

betale lønninger til lærerne.

  

Det treårige 

udfasnings-

forløb i 

forhold til 

ADB (det Ang-

likanske Stift i 

Bo, Sierra Leone) 

forløber planmæssigt. Her 

har Mission Afrika fokus på, 

at kirken styrkes administra-

tivt og at gode projekter får et 

skub i den rigtige retning, og 

overleveres på en bæredygtig 

og langtidsholdbar måde.

Ezaï Zra, der er administra-

tionsleder for kirken i Came-

roun, er hyret ind som eks-

tern konsulent, til at hjælpe 

kirkens hovedkontor med at 

styrke det lokale bogholderi, 

få orden på de administrative 

processer og få implemente-

ret et godt brugbart software, 

som hjælper dem med at 

holde styr på økonomien. De 

er nu ved afslutningen af det 

to-årige forløb med Ezaï.

I samarbejde med Mothers’ 

Union og kirken har Mission 

Afrika hjulpet med at få etab-

leret et center, hvor udsatte 

unge kvinder kan lære nogle 

håndværk og færdigheder, så 

de kan skabe sig et bedre liv. 

Kvinder-

forenin-

gerne, der 

gennem 

flere år er 

vokset og 

har dygtiggjort 

sig i forholdt til landsbyud-

viklingsprojekter som gede-

projektet. To af disse lokale 

foreninger i gedeprojektet 

har lånt har lånt 50.000 kr. 

til to traktorer. Dette beløb 

tilbagebetales når traktorer-

ne udlejes. Det er forventet 

inden for 2-3 år. De lejer 

dem ud til en mindre pris til 

medlemmer af foreningerne 

og lidt højere priser til andre 

i området. Der er venteliste 

på benyttelsen af dem. Dooni 

Dooni er partner på dette 

projekt med deres erfaring 

i traktordrift i Mali. (Udlåns-

puljen)

Mission Afrikas diakoni-

pulje har også bidraget til 

gedeprojektet i Mali – og alle 

ser frem til den ekstra værdi 

som traktorerne vil bidrage 

med til området.

Nødhjælp til  

internt fordrevne

Med midler fra nødhjælps-

puljen bragte MFLM støtte til 

forbedring af livsvilkår til 113 

husstande (483 personer) in-

ternt fordrevne fra en lille by 

i Mopti. Disse personer blev 

nødt til at flygte to gange fra 

væbnede konflikter, og blev 

givet en grund at bygge en 

intermistisk lejr af de lokale i 

Tentembougou ved Bamako. 

Der er blevet distribueret 

fødevarer, telte, myggenet og 

soveposer. Igennem økono-

misk støtte af en lokal klinik, 

fik alle husstande tilgang til 

sundhedspleje. Derudover fik 

alle husstande viden og vær-

nemidler til af formindske 

risiko for COVID-19 smitte. 

Som supplement over julen 

2022, fik MFLM et yderligere 

tilskud til tæpper og tøj til 

260 børn da det var koldere 

end forventet samt legetøj til 

260 børn. 

Til sidst har medarbejdere 

og præster fra MFLM kunnet 

bidrage med undervisning og 

mæg-

ling 

der kunne 

fremme fred og 

social samhørighed 

blandt flygtningene.

Landsbyudvikling del 3 

Gennem PADCI-udviklings-

projektet (det med gederne...) 

er de socioøkonomiske leve-

vilkår i kommunerne Niaga-

dina/Dialakoroba, Bamafele, 

Dioukeli og Tambaga væ-

sentligt forbedret, og MFLM's 

kapacitet som forsvarer af 

målgruppens rettigheder er 

blevet styrket. 

SPECIFIKKE MÅL: 

Mål 1: Inden 01.09.2024 

vil kvinder i projektområdet 

have øget kapacitet til at del-

tage og påvirke beslutnings-

tagningen, og deres rettighe-

der vil blive anerkendt i deres 

lokalsamfund. 

Mål 2: Inden 01.09.2024 har 

de 4 foreninger i projektom-

råderne øget deres organisa-

toriske kapacitet, og de øko-

nomiske ressourcer til 1224 

kvinder og deres familier, er 

øget gennem en integreret 

SIERRA  
LEONE

MALI
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pakke af 

produkt-

udvikling, 

markedsadgang og 

inputfodring. 

Mål 3: Inden 1.9.2024 vil 

MFLM have øget sin kapacitet 

til at forsvare målgruppernes 

rettigheder, gennem bedre 

synlighed af sine kapaciteter 

og erfaringer med samfun-

det som helhed, deltagelse 

i civilsamfundsnetværk og 

identifikation af potentielle 

nationale og internationale 

donorer.

En del af projektet er også 

læse- og skriveundervisning 

til 600 kvinder og mænd. Der 

skal bygges undervisnings-

lokaler, der kan skabe gode 

forhold for undervisningen.

Menighedsbaseret  

Diakoni er en succes

I 2020 kastede ledere og 

menigheder i både Mali og 

Cameroun sig ud i et spæn-

dende projekt, for at skubbe 

kirkerne ud over kanten 

og ud i samfundet med en 

hjælpende hånd. Det var et 

treårigt læringsprojekt med 

Menighedsbaseret Diakoni - 

også kaldet PMEC eller CCMP 

(Church-Community-Mo-

bilization-Process) med 

støtte fra CKU og i samar-

bejde med Tearfund. 

10 lokale menigheder i Ca-

meroun og Mali blev udvalgt. 

Det er en krævende proces 

som starter med Bibelbaseret 

undervisning, efterfulgt at en 

bearbejdning af den enkelte 

kirkes vision for sin egen 

udvikling, og hvilken hjælp 

de vil yde til deres lokalsam-

fund. 

Erfaringerne viser allere-

de nu, at menighederne er 

blevet mere aktive og delta-

gende i fælles initiativer. De 

rejser selv penge, og tilbyder 

egne ressourcer til undervis-

ning af hinanden og forbed-

ring af sociale og strukturelle 

forhold i lokalsamfundet.

Hvilken rolle skal  

religion spille?

Tros- og religionsfrihedspro-

jektet er ved at få fodfæste 

i Mali også. I november 

mødtes Thore Eklund med 

flere religiøse og politiske 

ledere for at få trosfrihed på 

dagsordenen i det mere og 

mere muslimskdominerede 

land. Der er lang vej endnu, 

men dialogen er vigtig for at 

sikre, at kristne minoriteter 

og traditionelt åndetroende 

også får plads i fremtidens 

Mali.

Igennem længere tid vokse-

de ønsket og visionen hos 

de camerounske missionæ-

rer i Mali, 

om at udvi-

de arbejdet 

ved at støtte 

og opbygge 

kirker i nabolandet 

Senegal. I september 2022 

rejste en større delegation af 

repræsentanter fra Mission 

Afrika, Normisjon, missionæ-

rerne fra Mali, samt kirke-

præsident Alvius Debsia fra 

den Lutherske Brødrekirke i 

Cameroun (EFLC) til Senegal. 

Møder, besøg og forhand-

linger gav et større indblik i 

mulighederne for at påbegyn-

de et arbejde i landet. Den 

lutherske kirke i Senegal, 

der oplever udfordringer på 

forskellig vis, glæder sig til 

at tage imod hjælpen fra de 

erfarne camerounske missio-

nærer, som har opnået impo-

nerende resultater i Mali.

Her i foråret ’23 er der så 

blevet indsendt ansøgninger 

til myndighederne i Senegal 

om at etablere en underaf-

deling af MFLM i Senegal. 

MFLM samarbejder med den 

lutherske kirke i Senegal, 

men har behov for en egen 

godkendt platform for deres 

missionærer og 

aktiviteter.

Mission 

Afrika 

støtter 

SAT-7 med 

lønnede 

danske medar-

bejdere, tilskud til videreud-

dannelse og direkte støtte til 

SAT-7 KIDS.

I 2022 har der været ud-

sendt to medarbejdere hele 

året til SAT-7, Brory Madsen 

og Joel Dam. Udgifterne dæk-

ker løn og husleje for dem. 

Der var desuden øremærket 

300.000 DKK til SAT-7 KIDS.

I 2022 fyldte SAT-7 KIDS 

15 år. I begyndelsen af 

2000'erne virkede det som 

en ret umulig drøm at få en 

kristen kanal dedikeret til 

børne- og undgomsprogram-

mer. Men Rita El-Mounayer, 

der nu er direktør for hele 

SAT-7, var med til at stå i 

spidsen for iinitiativet sam-

men med satellit-tv kanalens 

grundlægger Terence Ascott.

I dag er det Ritas søster 

Andrea El-Mounayer, der 

leder SAT-7 KIDS. Hun fortæl-

ler, at jubilæumstemaet for 

kanalen er ”I morgen er din”. 

Det opmuntrende materiale 

er udarbejdet, så sangene 

og budskaberne kan komme 

ud både på tv og i de sociale 

medier.

”Vi sætter fokus på SAT-

7 KIDS’ kernetemaer som 

lighed mellem kønnene, 

håb, udholdenhed og bøn,” 

fortæller Andrea. ”Mens vi 

går ind i vores 16. år, ønsker 

vi at støtte dagens børn, så 

de tager ejerskab for mor-

gendagen, uanset hvor svære 

livsomstændigheder, de 

befinder sig i." █

SENEGAL

SAT-7
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Frivillige medarbejdere

Vores frivillige medarbejdere er helt essen-

tielle for, at vi kan drive vores knap 60 gen-

brugsbutikker. Der er rigtig mange mennesker 

rundt i landet, som gør et fantastisk arbejde. 

Vi ser konstant fornyelse, entusiasme og gode 

fællesskaber. Ingredienser der skaber et godt 

butiksliv.

Det er vigtigt, at vi værner om butikkerne 

som et rummeligt arbejdsfællesskab, hvor der 

er plads til alle, hvor det er hyggeligt og godt 

at være, og hvor der drages omsorg for den 

enkelte frivillige. Dette ved vi, at kunderne 

kan mærke, når de kommer ind i butikkerne.  

I foråret 2022 gennemførte vi fem genbrugs-

stævner rundt i landet og ca. 500 frivillige 

deltog og fik inspiration til alt fra prissætning, 

butiksdrift og hørte nyt fra Mission Afrika.

 
Logistikcentret

2022 begyndte med at vi flyttede ind i en 

1200 kvm. lagerhal med kontor i Viby ved År-

hus, som skulle være vores nye logistikcenter 

(LC). Her skulle vores base for opbevaring af 

inventar til butikkerne, campingvognen “Shop 

på hjul”, som de unge tager ud på festivaler 

og stævner med, fotostudie, kreativt værk-

sted til recycling/upcycling og en ny online 

" 

Selv om det er genbrug, 

må det godt se lækkert ud, 

og vi oplever mere og mere, at 

genbrugsbutikkerne generelt i 

landet får højere og højere 

standard.
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AF ANNE-LINE DUFRI & METTE SWARTZ
Leder af Mission Afrika Genbrug  ///   Projektkonsulent

Ledelsesberetning:
Mission Afrika Genbrug
2022 har været et utrolig spændende år i Mission Afrika Genbrug 

med flere nye tiltag. Det blev også vores første hele år med fuld åb-

ningstid i butikkerne efter Corona, samtidig kom der en økonomisk 

krise med stigende priser, som vi blev nødt til at forholde os til.



webshop, holde til. Mest af alt skulle det være 

vores nye sorteringscentral, hvor vi ville 

indsamle ting, møbler og tøj, så vi altid kan 

føde butikkerne med varer og dermed sikre 

infrastrukturen og et godt vareflow. 

Logistikcentret er blevet et fantastisk aktiv 

for hele Mission Afrika Genbrug. I dag står 

Logistikcentret for sortering, masser af hyl-

demeter med varer og et dagligt flow af varer 

ind og ud. Vi afhenter ting på den kommunale 

genbrugsplads i Malling, 22 nye tøjcontainere 

er på vej ud i Århus og omegn, og bu-

tikkerne kan bestille varer eller 

komme af med varer, hvis 

de har for meget af noget. 

For de ansatte i MAG 

er det også klart en 

fordel både i for-

hold til inventar 

og afhentning af 

varer. 

 Desværre 

er Logistik-

centret ikke 

kommet helt 

op i gear som planlagt. 

I forsommeren 2022 

fik vi mistanke om, at 

der var skimmelsvamp i 

bygningen. Vi fik foretaget 

en undersøgelse, og den viste 

betydelige mængder af skimmel-

svamp i flere områder af bygningen. 

Derfor bruger vi kun dele af bygningen, 

hvilket satte udviklingen i stå og forhin-

drede os i at skabe det Logistikcenter 

og frivilligunivers, vi drømte om. Sagen har 

nu kørt i et år (juni 22- juni 23) og er fortsat 

ikke afklaret. I dag bruger vi kun lagerhal-

lerne til inventar, webshop, ’shop på hjul’ og 

sortering af varer. Kontorerne er ikke i brug.

 
Ny webshop

I 2022 arbejdede vi også med et koncept for 

en ny onlineshop. Vi har ofte gode varer og 

design-ikoner både på Logistikcentret og ude i 

butikkerne, som kan være svære at få en god 

pris for, men som vi kan få en bedre pris for 

online, fordi onlinesalg ofte henvender sig til 

en anden kundegruppe end butikkerne. 

Webshoppen hedder Frk. 

Rose (www.frkrose.dk), og 

er opkaldt efter Dagmar 

Rose, som var den første 
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Anne-Line Dufri er ny leder af Mission 
Afrika Genbrug. Hun begyndte arbej-
det lige da årets genbrugsstævner blev 
sat i gang i april 2023. Her taler hun 
ved stævnet i Esbjerg.

"Vi har i dag været på udflugt til Seniorhøjsko-
len i Nr. Nissum, hvor vi fik frokost, rundvisning, 
foredrag, sang og kaffe. En rigtig dejlig dag. Vh 
Kirsten, Vestergades Genbrug i Struer"



sygeplejerske, som rejste til Nigeria i 1913 

sammen med Niels Brønnum. Vi synes, hun 

er et kæmpe forbillede og fortjente at blive 

fremhævet, som den rollemodel, hun er.

Konceptet for Frk. Rose er at sælge interiør 

og møbler til bolig- og sommerhusentusia-

ster. Frkrose.dk åbnede 14. november, og frem 

til nytår kørte vi en testperiode for at sikre, 

at alt fungerede med betaling, pakning osv. 

Vi har haft en god start på frkrose.dk i 2023 

med god omsætning. Når det første hele år 

er færdigt, skal frkrose.dk evalueres, ligesom 

2023 skal bruges på at finde en gruppe af 

frivillige medarbejdere, der synes, det er sjovt 

at klargøre og fotografere varer, uploade dem 

til webshoppen, styre lageret, pakke varerne 

osv.

Man kan følge frkrose.dk på Facebook og 

Instagram.

Butiksændringer

I marts åbnede vi en ny stor butik i Holstebro. 

Butikken er på 900kvm. og derudover er der 

300 kvm. bagbutik. Der blev gjort et stort 

stykke arbejde for at rekruttere frivillige, og 

vi åbnede med ca. 20 frivillige. I dag er de 

endnu flere og butikken kører godt.

Butikken i Ribe blev i oktober flyttet fra en 

mindre butik til større butikslokaler på i alt 

750 kvm. Butikken er placeret ud til en af 

Ribes indfaldsveje, hvor der kører mange 

turister, så placeringen er helt optimal. Det 

blev en meget flot og lækker butik, som er 

kommet rigtig godt fra start.

Redesings

Mange af vores butikker har eksisteret i 

mange år, og derfor kan der være behov for 

at gennemgå indretningen af dem en gang 

imellem. I 2022 blev det til fire butikker, og 

vores satsning fremefter er i langt højere 

grad at lave redesigns og give inspiration til 

indretning af butikken. 

Selv om det er genbrug, må det godt se 

lækkert ud, og vi oplever mere og mere, at 

genbrugsbutikkerne generelt i landet får høje-

re og højere standard.

Vi begyndte året med at redesigne Frede-

rikssund butikken og bagefter det Langeskovs 

tur. Her blev der også lagt nyt gulvtæppe, så 

det var en af de helt store ombygninger.

I juni ombyggede vi vores lille strøgbutik i 

Kolding. Der er ikke mange kvm. men det blev 

en god og mere overskuelig indretning.

I december var turen kommet til 

Ulfborg, hvor vi også fik malet 

væggene og fik nyt og bedre 

lys.

Lukkede butikker

I februar måtte vi 

lukke butikken i 

Hørsholm og sidst 

på året i novem-

ber lukkede vi den 

i Benløse.

Når vi lukker en 

butik, er det som 

regel pga. for lav 

omsætning. Ofte 

begynder det med 

" 
Vi søger en gruppe af frivil-

lige medarbejdere, der synes, 
det er sjovt at klargøre og foto-
grafere varer, uploade dem til 

webshoppen, styre lageret, 
og pakke varerne.
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Medarbejdere i  
butikken i Sdr. Omme



[Se medarbejderoversigt på 
siderne 34-35]

at der er for få frivillige medarbejdere, som 

medfører at der bliver skåret ned på åbnings-

tiden, hvilket har effekt på omsætningen.

Vores helt store udfordring efter Corona, 

hvilket også gælder for alle andre organisati-

oner, er at få nok frivillige i vores butikker. 

Dette har vi har fuldt fokus på i 2023, hvor 

vi kører flere kampagner.

Nye tiltag

I 2022 fik vi yderligere 17 butikker på de 

nye digitale kasseapparater. Dermed kom vi 

næsten i mål med at få alle butikker på nye 

Amero kasseapparater. Vi mangler 10 butik-

ker, som kommer på i 2023. Det har været 

en stor omgang og en svær tilvænning for 

mange af vores frivillige, men de har kløet på, 

og heldigvis går det godt. Det er en kæmpe 

fordel, at vi nu kan se ind bag salgstallene. 

Med de stigende priser i 2022 har vi også 

haft fokus på vores stigende driftsudgifter, 

pga. huslejer som stiger pga. indeksregulerin-

gerne, stigende brændstofpriser, og stigninger 

i priserne for el, vand og varme. Dette er 

også noget vi arbejder videre med i 2023.

 
Medarbejdere

I 2022 ansatte vi Erik Nedergaard og 

Karina Skindhøj. I december sagde vi 

farvel til Bente Pahus som leder for 

genbrug. Tak til Bente for en visionær 

ledelse med mange nye tiltag i de 

fem år, hun var på posten. █

Ved årets genbrugsstævner samledes hundredevis af frivillige 

til en festlig og inspirerende dag med hinanden og med de an-

satte i Mission Afrika Genbrug. Her fremviser Mette Swartz og 

Heidi Andersen tøjstykker og kommenterer på de prisforslag 

stævnedeltagerne har klistret på dem.

Ved SommerOase i Horsens sidste år var 

Mission Afrika Genbrugs telt en bragen-

de succes. Det gentages ved dette års 

SommerOase, og vi regner med et godt 

besøgs- og salgstal, og mange muligheder for 

at fortælle om Mission Afrikas projekter og gøre 

opmærksom på vores butikker i det ganske land.
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I 
Mission Afrika Youth har vi haft et år fuld af forandring. 

Efter sommerferien tog vi afsked med Kristina Eskildsen, 

som har været en kæmpe drivkraft i at starte ungdomsnet-

værket for Mission Afrika, og som heldigvis stadig frivilligt er 

engageret i det arbejde vi forsøger at gøre i MAY. 

Efter jul sagde vi farvel til Sofie Bro Hansen og Cecilie Wedel 

Nygaard efter deres kæmpestore 

stykke arbejde fra begge i 

at udvikle MAY, og vi 

ønsker dem alle tre 

kæmpe held og 

lykke og Guds 

velsignelse 

over deres 

fremtid. 

Der er heldigvis også kommet nye tilføjelser til vores fælles-

skab. Julie Bech rejste efter sommerferien afsted mod Cypern, 

Limassol, for at være volontør hos SAT-7 pars. Hun er stadig 

afsted, og fortsætter efter sommerferien. Gennem Julies op-

hold har man kunne følge med i hendes arbejde og udvikling 

inde på MAY’s instagram, hvor hun gennem takeover-tirsdag 

giver et indblik i det arbejde, hun laver. Hendes kreativitet er 

til stor glæde og gavn hos SAT-7 studiet. 

Stolte repræsentanter for unge i mission

Mission Afrika Youth har dette år været land og rige rundt. Vi 

har haft stande på Brighter, Discipeltræf, Påskelejr, Børkop 

Højskoles stand-dag, Wave og Silkeborg højskoles globale 

festival. Alle steder mødte vi en masse unge mennesker, der 

viste interesse i at rejse ud, global mission og et ønske om 

at være med til at gøre en forskel. Det er fantastisk at kunne 

være med til at facilitere et møde mellem unge mennesker 

og den globale mission. Til at være med til at facilitere dette 

møde har vores seneste volontører, Martha Myhre, Laura 

Møller Hansen og Emilie Wiborg, været i gang med at holde 

møder, oplæg og ”Fattigdom på spil”. 

Udover at være ude i det ganske danske land, er 

disse tre også en del af projektgruppen: ”Pearls 

of the street” som nu består af nye og ”gamle” 

medlemmer, der samler penge ind til gade-dren-

JANNI PLOUGMANN
Børne- og ungdomsnetværker

Det er med stor glæde, at Mission Afrika Youth igennem 

det sidste 1,5 års tid har kunnet tage hånd om flere nye 

volontørhold, der har været afsted i Cameroun og på 

Cypern. Det giver nyt liv til arbejdet, at begejstrede unge 

kommer hjem fra ophold i vores partnerlande.
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Agnete (tv.) og Laura gør pop-
cornmaskinen klar til endnu et 
ungdomsarrangement



gehjemmet i Garoua, Cameroun. Lige før jul blev der afholdt 

julebanko på det kristne gymnasium i Ringkøbing, hvor der 

blev samlet penge ind til projektet. Dette blev gjort ved at 

sælge bankoplader, muleposer, scrunchies og andre ting der 

er blevet produceret til ”SY-FOR-EN-SAG”. 

Dette år har vi fortsat vores koncept: ”TALK om global missi-

on” i samarbejde med Wycliffe og ProMissioYouth. I efteråret 

havde vi fokus på temaet: ”Missionær eller immigrant?” i 

Møllevangskirken. I foråret 2023 var det: ”Minoritetsetniske 

danskere eller unge kristne?” i Gellerup kirke. Dette samar-

bejde fortsætter vi med, og ønsker at blive ved med at sætte 

fokus på global mission hos unge mennesker.  █

GRIB DAGEN! GRIB MULIGHEDEN!

Du har mulighed for at komme ud som volontør  

med Mission Afrika til Cameroun og Cypern.

Se mere på www.missionafrika.dk/volontoer

eller skriv til volonteer@missionafrika.dk

Volontører søges

Julie Jakobsen fra Farsø nu er ansat som volontør for 

Mission Afrika. Julie skal med volontørerne, Asbjørn 

Waskiw og Frederik Korsgaard Henriksen, til Cameroun 

til september og tre måneder frem. Efterfølgende skal 

Julie være provstivolontør i Vesthimmerlands Provsti og 

fortælle om sine indtryk fra Cameroun til konfirmander, 

klubber, ældre osv.  

 

Vi håber meget på at nå at rekruttere endnu en pige-vo-

lontør, så vi kan sende en gruppe på fire afsted. Spred 

gerne budskabet om, at vi mangler én, som kan tilslutte 

sig Cameroun-teamet.

Hannah Nissen Aalbæk er ny volontør hos SAT-7. Hun skal 

bo og arbejde på Cypern i 10 måneder. Hannah afslutter 

sin bachelor i International Business Communication her 

til sommer. Forventet afrejse er september. Hannah bor i 

Aarhus, men kommer oprindeligt fra Lemvig.
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Sy-for-en-sag



Tre grunde 
til ikke at 
give op på 
Mellemøsten

J
eg voksede op i Libanon 

under borgerkrigen i 

70’erne og 80’erne. Min 

mor døde, da jeg var bare 

syv år gammel, og min 

lillesøster og jeg var 

bange for, at vi også 

skulle miste vores 

far. Vi krøb sammen 

foran et sort-hvidt 

fjernsyn, som min 

far på en eller an-

den måde koblede 

til et bilbatteri. 

At se tegnefilm 

var vores flugt fra 

kaosset i gaderne. 

Fjernsynet var vo-

res tilflugtssted. 

Årsag #1: Nyhederne 

tegner et misvisende 

billede af dysterhed og 

undergang

I Amerika og Vesten præ-

senterer medierne et meget 

negativt billede af Mellem-

østen og Nordafrika, men 

det er ikke et fuldstændigt 

billede. De fleste mennesker 

søger efter kærlighed, efter 

bekræftelse, efter sandhed. 

De længes efter at leve i fred, 

ligesom alle os andre. De er 

meget åbne over for evange-

liet, og jeg har gang på gang 

set, hvordan Jesus har kastet 

sit lys ind over mennesker og 

nyt liv er brudt igennem. Giv 

befolkningen i Mellemøsten 

en chance.

Årsag #2: Kirken i  

Mellemøsten er en  

"sovende kæmpe"

Kirken i Mellemøsten er 

ikke død. Den har eksisteret 

i 2.000 år. Der er en levende 

Det hjalp os med at glem-

me.

Det vakte min interesse 

for medierne og fjernsynets 

evne til at bringe håb. Gud 

forberedte mig på mit livs 

kald i kristne medier - et kald, 

der begyndte for 27 år siden. 

Jeg blev den første børne-tv-

vært hos den nyligt lance-

rede kristne medietjeneste 

SAT-7, der sendte satellit-tv 

over hele Mellemøsten og 

Nordafrika. Jeg følte, at Gud 

sagde til mig: "Rita, jeg har 

ikke brug for dine evner, eller 

hvordan du ser ud foran ka-

meraet. Alt, hvad jeg behøver, 

er, at du tager min kærlighed 

og giver den til børnene."

Derfor brænder jeg i dag, 

som SAT-7's CEO, mest for at 

gøre Guds kærlighed synlig 

for børn og deres forældre i 

denne ofte unøjagtigt skildre-

de region af verden. Der er 

stadig håb – og her er mine 

tre grunde til, at vi ikke bør 

opgive Mellemøsten

RITA EL-MOUNAYER
Direktør for SAT-7

SAT-7 tror på børnene. De er fremtiden. De kan 
påvirkes og hjælpes af det gode budskab om 

Guds kærlighed og frelsen i Jesus Kristus.
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Endeløse krige. Undertrykkende regimer. 

Undertrykkelse af kvinder og piger. Man 

skulle tro, at Mellemøsten – mit hjemland 

og fødestedet for den kristne 

tro – er en håbløs tabt sag. 

Men jeg vil gerne vise 

dig, hvorfor du ikke 

skal opgive denne 

misforståede del af 

verden.



og voksende undergrundskir-

ke af "hemmelige" troende, 

og jeg beder til, at den en 

dag snart vil blomstre åbent. 

Jeg beder til, at vi vil blive 

overrasket, og at vi vil se 

strømme af mennesker, der 

kommer til Kristus. Hvorfor? 

Fordi Kirken i Mellemøsten 

er stærk, på sine knæ i bøn 

og konstant påkaldelse i håb 

og forventning om en herlig 

bevægelse fra Gud. Som en 

troende fortalte mig: "De kan 

lukke vores kirker, men de vil 

aldrig lukke vores hjerter."

Årsag #3: Børnene vil 

forandre Mellemøstens 

ansigt

Mellemøsten er den unge 

generation. Omkring 60% af 

befolkningen er under 25 år. 

Hvis vi når børnene i dag, vil 

vi forandre Mellemøstens 

ansigt i morgen. Når vi viser 

børnene Jesu kærlighed, 

hvordan man tilgiver hinan-

den og accepterer hinanden, 

selvom vi er forskellige, vil vi 

forandre hele vores region. 

Hver dag, gennem gratis pro-

grammer på satellit-tv, online 

streaming og sociale medier, 

opfordrer SAT-7 drenge og 

piger til at drømme stort og 

være åbne for, hvad Gud kan 

gøre i deres liv.

Jeg vil aldrig glemme, 

hvordan Gud brugte det lille 

sort-hvide fjernsyn i Libanon 

til at give mig en passion for 

medierne og børnene i Iran, 

Afghanistan, Tyrkiet, Algeriet 

og hele regionen.

Bliv ved med at bede. Og 

jeg be’r jer... giv ikke op på 

Mellemøsten og Nordafrika. █

Lisbeth Plougmanns nysgerrighed har bragt 
hende ud i verden... Og nu vil hun bringe  
inspirationen hjem til kirken i Danmark

Mission Afrika har ansat Lisbeth Benthin Plougmann som 

kommunikationsansvarlig fra d. 15. august. Lisbeths ver-

denseventyr startede i Cambodia, hvor hun som 21-årig var 

ansat som volontør:

"Der var ingenting dér, som lignede min vestjyske hjemstavn. 

Det var ikke bare den høje luftfugtighed og nye smagsva-

rianter på tallerknen, der ikke harmonerede med det, jeg 

kendte hjemmefra. Men det blev også mit første møde med 

fattigdom, ulighed og et land, hvor det ikke gav umiddelbar 

genklang hos folk, når man nævnte Jesus."

6 måneder i Cambodia satte sig fast i hjertet på Lisbeth og 

fik stor indflydelse på både studievalg og arbejdsliv. Hun er 

uddannet fra 3K og har læst en kanditat i antropologisk pæda-

gogik. Siden har hun blandt andet arbejdet med kommunikati-

on og fundraising i VIVA og hendes ønske om at arbejde med 

mission i ord og handling, er ikke blevet mindre med årene. 

Lisbeth var egentlig bosat i Norge, da hun i juleferien sidste år 

så et stillingsopslag fra Mission Afrika:

"Jeg havde ingen planer om at søge job i Danmark. Men 

jobopslaget blev ved med at dukke op i min bevidsthed, og 

efter mange lange indre diskussioner og forhandlinger med 

Gud sendte jeg en ansøgning af sted mod kontoret i Højbjerg. 

Og selvom det ikke bliver nemt at forlade Norge, ser jeg frem 

til at blive en del af Mission Afrikas arbejde med at hjælpe 

kirken ude og hjemme til at være i mission."

Selvom Lisbeths pas ikke bugner med afrikanske stempler 

(endnu), glæder hun sig til at lære den Afrikanske kirke at 

kende, og bringe inspirationen med hjem til Danmark.
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Lisbeth er ny 

kommunikationsleder



SAT-7 er en 
opmuntring 
for flygtninge

V
i ønsker 

at være 

en støtte 

og opmuntring til 

flygtningene. At kaste 

lys over deres nød og smerte 

er en vigtig del af vores op-

gave og tjeneste,” siger Rite 

El-Mounayer, direktør for SAT-

7. ”Bibelen har mange be-

retninger om det at være på 

flugt og det at være fremmed. 

Selv Jesus og hans forældre 

var på flugt fra magthavernes 

grusomhed da han var spæd.”

SAT-7 markerede FN’s flygt-

ningedag d. 20. juni ved at 

udsende en række kortfilm til 

sociale medier, hvor flygt-

ninge fra Sudan fortæller om 

deres flugt. Videoklippene 

tiltrak mere end en million 

visninger på Facebook. 

En nylig episode af SAT-7 

PARS-programmet ”Insiders” 

så på det kulturchok, som 

flygtninge kan opleve, når 

de rykkes op med rode fra 

deres hjemland, og forkla-

rede, hvordan de 

kan hjælpe sig selv med 

at forblive mentalt sunde og 

socialt forbundet. 

Et nyt program, ”Along the 

Borders” (Langs grænserne), 

giver mennesker på flugt 

praktisk vejledning til at 

guide dem gennem de mange 

udfordringer, de står over for. 

Og nogle af kanalens seere 

har delt deres bevægende 

vidnesbyrd om, hvad det 

betyder, og hvordan det føles 

at skulle slå sig ned i et andet 

land.

SAT-7's program My School 

blev lanceret i 2015 som re-

aktion på konflikten i Syrien, 

og siden da har det leveret 

grundskoleuddannelse af 

ORLA FREDENSBORG MØLLER
Formidler & Mediegrafiker

Sudanesiske flygtninge. 
Foto: Vlad Karavaev
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Det er ikke noget, vi hører meget om i de 

danske medier, men voldsomme kampe 

og truende tørke har sendt over 250.000 

mennesker fra Sudan på flugt. Flygtninge-

krisen i Mellemøsten og Nordafrika, med 

samlet set omkring 5,4 mio. 

fordrevne vil ingen 

ende tage. Midt i 

håbløsheden er 

SAT-7 til stede.



høj kvalitet til flygtninge og 

fordrevne børn i hele den 

arabiske verden. Vi glæder os 

over at se programmet i brug 

i skoler for syriske flygtninge 

og på online læringsplatfor-

me. Gennem ”My School” kan 

børnene holde fast i deres 

skolegang selvom de er langt 

hjemmefra.

De tragiske jordskælv i 

Tyrkiet og Syrien i februar 

2023 kostede titusinder af 

mennesker livet og efterlod 

også millioner af mennesker 

hjemløse. Mange af dem bor 

stadig i telte, mens andre 

flygtede eller blev evakueret 

fra de berørte områder. SAT-

7 TÜRK har produceret en 

dokumentarfilm fra provin-

sen Hatay, som beskriver 

jordskælvets indvirkning på 

befolkningen og genopret-

ningsprocessen, herunder 

genopbygning af boliger. Det 

omfattede et inspirerende 

interview med en mand, der 

mistede sit hus i katastrofen.

"Husk at bede for de mange 

flygtninge og internt fordrev-

ne fra Sudan, Afghanistan, 

Syrien, Tyrkiet og andre 

steder i Mellemøsten, hvis liv 

er blevet vendt på hovedet af 

konflikt og katastrofe," siger 

Rita El-Mounayer. █

Shida sugede Guds ord til sig
SAT-7’s har et seer-kontaktcenter, hvor de hver dag 
tager imod hundredvis af opkald og on-line henven-
delser fra seere, der ønsker at respondere på program-
mer de har set, bede om råd eller forbøn. Her fortæller 
en af medarbejderne om en bevægende samtale hun 
havde med en seer:

”Shida og hendes voksne datter måtte forlade Iran for 
fire år siden for at undslippe forfølgelsen og truslen, 
der hang over dem. De har været i Tyrkiet lige siden 
uden udsigt til nogen løsning på deres situation og 
status. Shida er meget alene, lider af depression, angst 
og stress, og hun er blevet syg. Da vi talte med hende 
om Guds ord, blev hun meget stille, og det var tydeligt, 
at hun drak ordene næsten som udtørret jord opsluger 
vand. Guds ord havde så stor indflydelse på hende, 
at hun begyndte at græde og blev fyldt med glæde og 
fred. Hun takkede for, at Gud ikke havde forladt hende, 
og endnu engang blev hendes tro genoprettet og op-
bygget. Vi bad og takkede sammen og har aftalt at tale 
igen, når hun har brug for det eller har spørgsmål.”

SAT-7 ARABIC fylder 27 år
I anledning af SAT-7 ARABICS 27-års jubilæum i juni 
2023 søsatte SAT-7 et ambitiøst projekt. En sang, der 
hedder "We Believe", der er bygget over Trosbeken-
delsen, med en tilhørende musikvideo blev udgivet. 
Flere Mellemøstlige "celebrities" er med, der iblandt 
Eli Ahoush, vært og producer på MTV Libanon, et af de 
mest berømte sekulære tv-netværk i den arabiske ver-
den. Eli er en engageret kristen og har tidligere været 
vært på dokumentarfilm, der fremhæver den kristne 
tilstedeværelse i Libanon.
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SUNDHEDS
Projektgruppen

CENTRALAFRIKA
Projektgruppen

MALI
Projektgruppen

KONTAGORA 
Projektgruppen
Kontagora Fællesskabsgruppen har været enormt effektiv i sin 
støtte til LCCN's projekter i Kontagoraområdet i det nordvestlige 
Nigeria. Gruppen holder tæt kontakt med pionermissionærerne i 
området, og har samlet store beløb ind. De har mobiliseret hjælp 
og forbøn – især i forbindelse med den verserende flygtningekri-
se i området. 

Gruppen arbejder for at engagere mennesker i Den Evangeli-
ske Lutherske Kirkes arbejde i Den Centralafrikanske Republik. 
I projektgruppen mødes man for at bede for sundhedsarbejdet, 
skoleområdet og kirken. Her udveksler man også nyheder om 
arbejdet og udtænker nye initiativer, der kan engagere mennesker 
og skabe opmærksomhed på arbejdet.

Mali-projektgruppen støtter missionærerne i Mali gennem ind-
samlinger, der går til sæbeproduktion og kirkebyggeri. Derudover 
oplyser de om det vigtige arbejde i Mali, og følger med gennem 
forbøn og nyheder. 
Det betyder meget for missionærerne i Mali, at der er en ”kreds” i 
Danmark, der støtter deres arbejde. Projektgruppen er også vær-
ter, når vi får besøg fra Afrika.

Sundhedsprojektgruppen er en gruppe af sundhedsfaglige 
personer som læger, sygeplejersker og jordemødre med hjerte 
og interesse for Afrika. I gruppen arbejdes der med at styrke syg-
domsforebyggende tiltag sammen med kirken i Cameroun. Der 
arbejdes desuden med overskudsmaterialer fra danske sygehuse, 
som kan finde anvendelse igen i Afrika.

PEARLS
of the street
Projektgruppen arbejder for at hjælpe gadebørn i Garoua i Came-
roun gennem Den Lutherske Brødrekirkes gadebørnsprojekt. Pro-
jektgruppen samler penge ind til det daglige arbejde, skolegang 
og mad til de drenge, der bor på børnehjemmet. Hvert halvår 
sender vi mellem to og fire volontører til arbejdet. Projektgruppen 
består af tidligere volontører.

SAT-7
Projektgruppen
SAT-7-projektgruppe arbejder med fundraising til SAT-7’s aktivi-
teter og med at udbrede kendskabet til SAT-7’s arbejde i kirker og 
foreninger i Danmark og opfordre til forbøn og indsamling.
Derudover har gruppen fokus på at finde volontører, praktikanter 
og korttidsudsendte, at være med til at arrangere studierejser og 
foredragsrejser samt at holde kontakt til Mission Afrikas udsendte 
medarbejdere på Cypern.

HISTORISK
Udvalg
Historisk udvalg brænder for arbejdet med at indsamle, sortere og 
arkivere Mission Afrikas og partnerkirkernes vigtigste dokumenter, 
billeder og etnografika. De sikrer, at der er et rigt materiale til frem-
tidige generationers forskning og historieskrivning.

Digitalisering
Entusiastiske frivillige har indscannet gamle sort/hvid-billeder 
fra Mission Afrikas tidligste år. Gamle filmstrimler er også blevet  
digitaliseret og der er etableret en online database med en del af 
materialet på.

Arkivcenterudvalget
I et samarbejde med LCCN er byggeriet af et arkivcenter i Nigeria 
så småt i gang. Når det står færdigt i to etager, kommer det til at 
huse kirkens vigtigste historiske dokumenter og etnografika.

& ARKIV
DIGITALISERING

I projektgrupperne samles frivillige om fælles  
faglighed, kærlighed 0g erfaring. Vil du være med?Projektgrupper

FRIVILLIGE I AKTION!
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[  PARTNERE & PROJEKTGRUPPER  ]

Kontagora Projektgruppen som støtter evangelisternes ar-

bejde i det nordvestlige Nigeria, har stået bag en indsamling 

til renovering af områdets bibelskole. Nu er arbejdet med 

reperationer og nybyggeri snart færdigt. Her ses de nymalede 

elevboliger.

I Afrika er der meget sol, men det bliver også mørkt hurtigt. 

Den ustabile el-forsyning gør det svært for eleverne at læse 

om aftenen. Derfor er de ekstra glade for solpanelerne, der 

sikrer strøm, så eleverne og deres familier kan få hverdagen 

til at fungere bedre. Selv ude på landet i Afrika er der mobilte-

lefoner der skal oplades! 

De nigerianske præster lavet af et specielt stof, de arbejder 

dag og nat for at udbrede evangeliet. Mange af dem er kæmpe 

forbilleder i deres sammenhænge. Også for os her i Danmark.

Sammen med indkøbet af to mikroskoper fik to la-

boranter også mulighed for at få videreuddannelse.

Mikroskoperne som Mission Afrikas sundhedsprojektgruppe 

har fundraiset til bidrager væsentligt til klinikkernes arbejde. 

Laboranterne og sygeplejerskerne kan nu bedre studere og 

diagnosticere bakterier, blodprøver og sygdomme. Samtidig 

giver det også klinikkerne mulighed for at tjene ekstra penge, 

da de tager et gebyr for analyserne og laboranternes arbejde.

Partnerkoordinator Thore Eklund er lige hjemkom-

met fra et besøg hos den lutherske kirke i Nigeria. 

Her ses han sammen med nogle nye kristne fra fulanistam-

men som søger ly og får undervisning på "Baba Linus" kon-

vertitcenteret.

Et smugkig ind i en container, der netop nu er på vej til Mali.

Containeren indeholder blandt andet landbrugsredskaber, 

som skal gøre dyrkning af jorden lettere og hjælpe de lokale 

med at skabe nye indtægtsmuligheder.

Renovering af bibelskole i 
Kontagora afsluttet

To mikroskoper indkøbt til 
klinikker i Cameroun

Container på vej til Mali
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HVEM ER HVEM?

Medarbejdere i Danmark og bestyrelsen

Jørn Blohm Knudsen
Generalsekretær

Dorrit Ruby Jensen
Sekretær (indtil aug. 2023)

Thore Eklund
Partnerkoordinator

Orla Fredensborg Møller
Formilder og grafiker

Lisbeth Benthin Plougmann
Kommunikationsleder

Stig Lilleøre
Fundraising- og økonomileder

Louise Nygaard
Bogholder

Hanna Rosenlund Meilandt
Partnerkoordinator (på barsel)

Anne-Line Dufri
Leder af Mission Afrika Genbrug

Louise Lund Kristensen
Mødekoordinator/sekretær

Karina Skindhøj
Administrativ Koordinator

Joseph Meijs
Projektøkonom

Janni Plougmann
Børne- og ungdomsnetværker

Kristine Ballantyne
Partnerkoordinator (barselsviskar)

Mette Swartz
Projektkonsulent
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HVEM ER HVEM?

Medarbejdere i Danmark og bestyrelsen

Anne Mie Skak Johanson
Formand

Anne Theresa Thanning

Morten Josefsen
Udviklingskonsulent

Henning Bech-Larsen
Næstformand

Jens Henrik Kristiansen

Camilla Hoffmann

Erik Nedergaard
Logistikkoordinator

Anders Bjørnkjær-Nielsen
3. medlem af FU

Ida Jensen Friis

Vibeke Follmann

Morten Bonde

Heidi Gargulak Andersen
Frivillig- og udviklingskonsulent

Jakob Heldt
Chauffør i MA Genbrug

David Wanninger
Grafiker og logistikmedarbejder
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[   NYHEDER : IND- OG UDLAND  ]

Mission Afrika har ansat Simon Astrup som udvik-

lingskonsulent hos SAT-7 fra september og et år 

frem.

Simon fortæller: "Igennem længere tid har min kone og jeg 

drømt om at tage ud i verden i en periode. Det har været 

afgørende for os, at vi gerne vil bidrage til et godt og vigtigt 

kirkeligt arbejde ude i verden, og der rammer SAT-7's arbejde 

for de kristne mindretal i Mellemøsten og Nordafrika fuld-

stændig plet."

Christina Astrup har planer om at hjemmeskole de to døtre 

på 10 og 8 år, som naturligvis er spændte på det hele, men 

også glæder sig til en anderledes hverdag under varmere 

himmelstrøg.

Simon er uddannet lærer og pt. ansat som konsulent hos 

Frie Skolers Lærerforening, hvor han tager et års orlov. Afri-

kastudier har også fyldt meget.

"Nordafrika, Mellemøsten og de kristnes vilkår i regionen 

har optaget mig igennem hele mit voksne liv, hvor jeg både i 

forbindelse med arbejde for Danmission og på private rejser i 

regionen har hørt og set behovet for støtte."

Tidligere ansat hjælper til

Mette Schmidt er tidligere SAT-7-medarbejder og er nu ansat 

som timelønnet konsulent ift. at støtte fase to af projektet 

”Udsendelse af håb til persiske kvinder via satellit og digitale 

medier”. Mette udfylder denne opgave, mens Hanna Rosen-

lund Meilandt er på barsel. Mette er bosidende i København 

og løser opgaverne derfra.

Vi glæder os sammen med to unge mænd fra den Lutherske 

kirke i Mali. De har netop færdiggjort en 3-årig teologisk 

bacheloruddannelse fra EFLC's teologiske institut i Cameroun. 

Mission Afrika og Normisjon i Norge har støttet de to mænd 

gennem deres uddannelse, og nu er de klar til at komme ud 

og praktisere alt det, de har lært. Der er ingen tvivl om, at de 

kommer til at give den Lutherske kirke i Mali et stort løft

I Tambaga-området syd for Bamako i Mali har missionæren 

Emmanuel Djogri afsluttet sin to-årige periode med oplæring 

i sprog og kultur, og nu begynder evangeliseringsarbejdet for 

alvor at tage form. 

Udover at lære sproget har vores arbejde været at mentore-

re de små kristne samfund, der ligger spredt i små kroge af 

Tambaga kommune. 

Emmanuel Djogri fortæller: "Når jeg besøger dem, er præ-

diken altid den vigtigste aktivitet. De har en kultur, hvor man 

samles med fremmede for at dele te, og derfor har vi også 

ofte forkyndt evangeliet for dem, der ikke er kristne. Min kone 

spiller en stor rolle i arbejdet, da hun bl.a. leder kvinderne i 

bøn og lovsang."

Vækst og øget interesse betyder, at der er brug for flere 

samlingssteder i Tambaga-området. Emmanuel Djogri glæder 

sig til at det videre arbejde, som også kommer til at inkludere 

tt bygge kirkebygninger.
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Simon Astrup tager familien 
med til Cypern i et år

Teologistuderende tilbage i Mali

Djogri er godt i gang i Tambaga



I udstillingshallerne på 
Deutsche Evanglishe Kir-
chentage i Nürnberg var 
der et hav af kirker og 
kirkelige organisationer 
man kunne gå på opda-
gelse hos. Ved en stand 
stødte jeg på en gruppe, 
der arbejdede blandt de 
fattigste i Chile, Bolivia 
og Peru. De kaldte sig 
ikke et missionsselskab 
men en fond, og det 
havde noget med deres 
missionsforståelse at 

gøre. 

S
øster Karoline Mayer 

var som katolsk nonne 

blevet udsendt til Chile. 

Her arbejdede og boede hun 

sammen med den fattigste 

del af lokalbefolkningen. 

Efterhånden blev det klart for 

hende, at kirkens tænkning 

om mission ikke svarede 

til de behov hun så. Hun 

fortæller, at hun boede hus 

om hus med befolkningen i 

et slumområde og derfor så, 

hørte og mærkede de behov 

som befolkningen havde.  

Empowerment 

Hun indså, at hvis livsvil-

kårene for denne del af 

befolkningen skulle ændres, 

krævede det ansvarliggørrel-

Anne Mie Skak Johanson mødte en 

bemærkelsesværdig nonne i Nürnberg.

se, uddannelse og samfunds-

udvikling.  Forandringen og 

projekterne skulle ikke bare 

være ejet af de lokale, men 

også være født i den lokale 

sammenhæng. Der var først 

og fremmest brug for empow-

erment.  

Udgangspunktet i al mis-

sion må altid være at lytte, 

at se og at mærke, fortæller 

Søster Karoline. 

Mødet med hendes næste i 

Chile ændrede hendes syn på 

mission og kirkens virke. Hun 

forlod sin orden og startede 

fonden, som i dag understøt-

ter arbejdet i Chile, men nu 

også i Bolivia og Peru.  

Fortrolighed  

skal fortjenes 

For at den lokale forankring 

kunne lykkes, måtte Søster 

Karoline opnå fortrolighed 

med dem hun arbejdede 

sammen med.  

Hun fortæller, at fortro-

lighed og gensidighed kun 

opbygges, når der insisteres 

på følgeskab. For hende be-

tød det at bo og leve sammen 

med hendes chilenske ven-

ner. Men også, at hun turde 

påtale ting i den lokale kirke, 

som hun fandt besynderlige 

og nogle gange forkerte, og at 

hun til gengæld måtte tåle og 

invitere til samme tiltale når 

hun fejlede.  

Jeg spurgte Søster Karoli-

ANNE MIE SKAK JOHANSON
Formand for Mission Afrika og landssekretær 
for Danske Kirkedage

De 38. Protestantiske 
Kirkedage fandt sted 7.-11. 
juni i Nürnberg i sydty-
ske Bayern. Der var 2000 
arrangementer. Teologer 
og organisationer fra hele 
verden var til stede.  
Toppolitikere som præsi-
dent Frank-Walter Stein-
meier og kansler Olaf 
Scholz var blandt talerne, 
og ved åbningsmødet 
deltog 130.000 mennesker. 
Mottoet var "Nu er tiden 
inde" fra Markus 1,15. 

Hemmeligheden 
er altid kærlighed

ne hvilke tanke hun gjorde 

sig om fremtidens globale 

mission. Hun vurderer, at 

mission i fremtiden også 

kommer til at handle om ud-

dannelse, om rettigheder, om 

myndiggørrelse og så om at 

engagere civile institutioner 

i missionsarbejdet. Hendes 

fond samarbejder med tyske 

uddannelsesinstitutioner i de 

uddannelsesprogrammer de 

er engageret i.  

- Der er fortsat mange ud-

fordringer i fremtidens missi-

on, sluttede Søster Karoline, 

og idet hun tog min hånd, 

tilføjede hun, men hemme-

ligheden i mission er altid 

kærlighed. Uanset, hvordan 

det udvikler sig, må vi ikke 

glemme kærligheden.  

Det er kærligheden til det 

andet menneske, der skal 

motivere og definere vores 

missionsarbejde – altid. �

Søster Karoline Mayer (t.v.) og Anne Mie Skak Johanson
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INDBETALINGSKORT

Meddelelse

Jeg ønsker at støtte Mission Afrikas arbejde med:

     100 kr.         350 kr.        500 kr.        Andet:

89145783
Mission Afrika
Lyseng Allé 15 D
8700 Højbjerg

Kreditornummer og beløbsmodtager

560 201

Vi kunne sidde i den lille interimistiske 

kirke og være med i fællesskabet. Det 

meste af hvad der vil blive sagt, ville 

du ikke kunne forstå, men fællesskabet 

blandt søstre og brødre i Kristus går på 

tværs af sprog og kultur. Høre deres lov-

sang, mærke deres umiddelbare tro – jo, 

det ville jeg ønske.

Men det kan jeg jo ikke. Det er alt for 

farligt at rejse rundt i Mali når man er 

hvid. Men vores udsendte fra Cameroun 

– nutidens missionærer, kan være der 

og hjælpe til med at bygge kirke. De gli-

der i et med befolkningen, og de er ikke 

bange for at være der. ”Gud har kaldet 

os til at bygge Guds rige i Mali”, som en 

af dem sagde til mig. ”Vi er i Guds hånd i 

alt hvad vi gør. Så vi er trygge.”

Der er mange landsbyer i Mali og i 

andre lande, som også gerne vil have en 

evangelist eller præst. Vil du være med 

til at hjælpe os med at sende dem? 

Brug girokortet eller MobilePay 

og bed høstens herre om at sende 

arbejdere, for høsten er stor!

Skriv "Projekt 1313" i kommentarfeltet

Jeg ville ønske jeg kunne tage dig 

med til en landsby i Mali, og vise dig 

forholdene for den lokale evangelist 

eller præst. Vise dig hvor meget han 

slider for at flere kan høre evangeli-

et. Tage dig med til en gudstjeneste, 

hvor deltagerne mest består af tidli-

gere muslimer der er blevet kristne, 

eller nogen der er på vej. Hilse på 

hans kone og 5 børn. Mærke deres 

iver og brænd for at flere må høre og 

blive frie.

Vi skal nå længere ud!

Skriv ”1313” i  
kommentarfeltet


